
II

R E P
	

CA: 1DO 13

SEÇÃO 1 -'PARTE II
DECRETO N9 46 237 - DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO IX - N. 239
	

CAPITAL FEDERAL
	

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 1967

MINISTÉ. RIO DA FÁ±ENDABANCO CENTRAL DO BRASIL

GERÊNCIA DE MERCADO DE
CAPITAIS

DESPACHOS DO DIRETOR

De 7.12.67, deferindo, na forma dos
pareceres, o requerido nos processos
numeras:

- Sociedades Corretoras
a) Autorização para funcionar:

a A-6712.295 - Geraldo Corrêa -
Corretora de Valôres Ltda. - Rio
Janeiro (GB).

A-6712.478 - CITAPI - Socieda-
de Corretora Ltda. - Curitiba (PR).

A-6712.579 - O.G.C. Corretora de
Valbrea Ltda. - Belo Horizonte (Mi-
nas Gerais).

A-67(2.713 - SAVAL - Corretora
de' Vgóres e Cai:abico Ltda. -• São
Paulo (SP).

A-67;3.445	 Renato Novaes --
Corretagens de Câmbio e %Anules Li-
mitada - Santos (SP).	 .

DESPACHOS DO GERENTE

De 8.12.67, deferindo, na forma dos
pareceres, o requerido nos processos
números;

- Sociedade Corretora .
a) Reforma de estatuto:
A-61!3.421 - Horizonte S.A. -

Corretora de Valôres - A.G.E. de
21.10.67.
- Sociedades de Crédito, Financia-

mento e Investimentos
•

a) Aumento de capita/ - reforma
de estatuto:	 •

A-6713.871 - Reserva S.A. - Cré-
dito, Financiamento e Investimentos
- De Ner$ 510.000,00 para NCr$
X.000.000,00.

b) Reforma de estatuto:
( A-6713.680 Bracinvest S.A. -

Investimentos, Créditos e Finaracia-
mentos - A.G.E. de 24.10.67.

INSPETORIA DE BANCOS

Proc. n9 1.055-67 - Banco Mer-
•'cantil e Industrial de São Paulo S.A.

O Diretor, por despacho de 8 de
dezembro de '1967, aprovou, nos têr-
mos dos pareceres, a incorporação do
Banco Agricola Nacional S.A. pelo
Estabelecimento em epigrafe, sadia-
doe em Birigui e São Paulo, no Esta-
do de São Paulo, respectivamente, o
oonseqUente aumento de seu capital,
de Ner$ 1.250.000,00 para NCr$
1.500.000,00, e a: reforma de 'seus• es-
tatutos sociais, em conformidade com
aO deliberado pelas correspondentes

assembléias-gerais extraordinárias de
25.8. e 16.10.67 e 22.8 e 13.10.67,
bem como prorrogou o prazo de va-
lidade da carta-patente do Banco in-
corporado até a data da presente pu-.
blicação.•

•
DESPACHOS DO INSPETOR-

GERAL•
De 6.12.67, deferindo, na forma

dos pareceres, o requerido nos pro-
cessos nÚmeros:

a) Aumenta de capital e reforma
de estatutos 	 •

SP-298167 - Banco Regional S. A.
- De .NCr$ 1.035:000,00 para NCr$
1.685.000,00.	 •

1.053167 - Banco Universal S. A.
- De Ner$ 150.000,00 para Ner$
250.000,00.	 •

1.054157 - Banco do Interciinbio
Nacional S,A. - De NCr$ 1.500.000,00
para NOr$ 2.000.000.00. 	 •

Constitukdo de reservas para
futuro aumento de capital - Lei nú-
mero 4.357-64

SP-326167 -- Banco Libanês do co-
mércio S.A. -a- De NCrs 126.376,75.

c) Mudança de denominação social
SP-312167 - Banco Francês e Ita-

liano para a América do Sul S.A. -
Para Banco Francês e Italiano para
a América do Sul S.A.-SUDAMERIS.

ri) Reforma de estatutos sociais
SP-312:67 - Banco Frenda e Ita-

liano.para a América do Sul S. Ã. -
Assembléia-geral extraordinária de 19
de setembro de 1967.

PORTARIA DE 4 DE DEZEMBRO
- DE 1967

O Presidente da Companhia de Na-
vegaça.o Lloyd Brasileiro, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas
por fôraa da delegação de competên-
cia de que trata a Portaria n9 33, de
7-4-1967, resolve: •

N9 417 - 1) ---,Conceder aposenta-
doria, pos ‘têrmos dos artigos 100-1II,
da Constituição Federal e 184 da Lei
1.711-1952, aos servidores:

Art. 184-1:
Guraercindo Luiz das Santos - Ma-

tri^ula 11.812, 29 Cozinheiro Merc.
24.919-67.

• GERENCIA DE MERCADO DE
CAPITAIS	 -

.- DESPACHOS DO GERENTE .,

De 12.12.67, deferindo, na forma
dos pareceres, o requerido nos proa-,
cessos 11S.:

Soçtedades Corretoras

a) Alteração de contrato:
4-67-3562 - Sociedade Corretora

São ,João Carvalho. Ltda.
De' 31.10.67

, b) Aumento de capital - Reforma
-de estatuto:

A-67-3620 - Corretora Souza Bar-
ros	 Ctunbio e Títulos S.A. --
NCr$ 150.000,00 para NCr$ 250.000,00.

c) Instalação de dependência:
A-67-3630 --• Corretora Souza Bar-

ros - Câmbio e Titules S.A. - Rio
de Janeiro (GB.) -
Sociedades de CreiLto, Financiamento

e Intestimentos

a) Aumento de capital - Reforma
de estatuto:
A-67-3506 - Cia. Intersul de Cré-

dito, Financiamento e Investimentos
- De NCr$ 1.000.600,00 para laCr$
2.200.000,00.

A-67-3726 - FINASUL S. A. - Fi-
nanciamento, Crédito e- Investimen-
tos - De Ner$ 510.000,00 para Ner$
1.100.000,00 .

A-673859 - Cie. • Anhanguera 'de
Investimentos - Crédito e Financia-
mento - De NCr$ 500.000,00 para
ater$ 800.000,00.

Nelson Francisco Cavalcante - Ma-
tricula 13.927 Marinheiro Merc.
20.607-67.

Art. 18.4-7 e § 29 do art..78:
António Victor da Fonseca - Ma-

tricula 6.967 - Marinheiro Merc.
20.607-67 .	 1

Fausto Araújo Dias - Matricula
6.037 39 Maquin. Mesr. 25.564-67:

Rodemack Almeida Santos -- Ma-
tricula 19.998 29 Maquia. Merc.....
14.982 de 1967.

Art. 184-11:
Antônio Ferreira dos Senis - Ma-

tricula 7.528 Cabo -- Fole. Merc.
8.478-67.

Gentil Orlando Corrêa da Silva -
12.594 Comandante Merc. 14.365-67..

Luiz Guimarães Pacheco - Matri-
cula 12.220 Comandante Merc. 15.454
de 1967.	 "

Milton Sabota Cockrane - Matri-
pula 81.146 19 Maquin. Merc. 8.082
de 1967.

Pedrito de Castro - -Mat. 80.007
Ccatraraestre 10.931-67. _

Sady Carnot de Araido - Matri-
dcue la193174..632 Comandante Merc. 25.556

Aart. 184 - II e 1 29 do art. 73:
Aauci Aniceto Batista - Matricula

80.655 - Cabe - Foguista Mercante
14.959-67.

José de Franca Viana - Matricula
12.723 Cabo Fog. Merc. 12.467-67.

.ftrt. 184 III:
Irineu Benigno dos Santos --- Ma-

tricula 19.983 - Eletricista - Mer-
cante - 19.438-67.

IVIanoel Honório Gorwalaes - Ma- •
dtreicluia5674. .534 Carvoeiro - P. S. 14.540

Milton Canto Carvalhal - Matri-
dcue la19837..002. - Eletricista Merc. 8.140

2) - Conceder Aposentadoria, nos
térreos do art. 178, letra ac"da cens-
tituie5.0 Federal e Lei nO 5.253-87, aos
servidores:

Abelardo Pereira Brito - Matricula
19,208 jr Radloteleg. 10.496-67.

Alcebiades Euzébio Cavalcante -
6.824 ,Carpinteira Merc. 7.96347.

Alfredo Teixeira Castro - Matri-
cula 8.514 - Cabo Fog. Mercante
8.207-67.

Aunando plorênclo da Silva - Ma-
1tr21c2u191a-6871.005	 Cabo Fog. Mercante

Benedito MachadO Brito - Matri-
cula 82.316 - Cabo-Fcguista Mer-
cante -'9.817-87.	 •

Bernardo Gomes Daniel - Matri-
cula 80.014 - Cabo Fog. Mercante
6.568-67.

Cecillo Ferreira da SilVa - Matri-
cula 9.885 29 Cozinheiro Mercante
17.591-67.

Dilermando Bento Luiz - Matri-
cula 82.188 39 Maquinista Mercante
26.834-67.

Domingos Fortes do Nascimento -
10.462 Marinheiro Mercante 8.792-67..

Hermes de Souza Oliveira - Matri
l	

-

de a
19667.96. 5 Enfermeiro Mercante 10.512

Jadiel Meira - Mat. 10.686 Músico
Mercante 9.004-67.

João Amorim - Mat. 17.744 -
Cabo Fog. Merc. 8.593-67. 	 '

João Silva dos Santos - Mat. 8.019
- Moço de Convés 25.767-67.

Joaquim Montiro de Freitas - Mar
tricula "..279 39 'Cozinheiro Mercante
24.923-67.

Jonas Alves da Rocha - Matri-
cula 22:344 Marinheiro Mercante
20.14047.

José carneiro da Costa - Matricula
14.974 - Talteiro Mercante 25.233-67.

José Severino Barbosa - Matricula
81.316 - Taifeiro Mercante 25.591
de a967.

•

. MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

COMPANHIA DE NAVEGAÇÃO
LLOYD BRASILEIRO .

• .•



2952 Segunda-feira 18	 'DIAR;0 OFICIAL (Seção 1 — Parte II) Dezembro de 1967 

1330
Ano 	  NCr$ 36,00 Ano 	  NCr$ 27,00

Exterior: -	 Exterior:
Ano -	  NCr$ 39.00 Aho 	  NCr$ 30,00

•MilMERO AVII'LSO
— ,0 preço do número avulso figura na última página de cada
. exemplar.	 •
— O preço do exemptar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01,
se do mesmo ano. e de NCr$ 0.01 por ano, se de anos anteriores.

. --- Os originais, , devidamente 
BEPAIITIÇõES E PAIll'ICI:LAItES 1..

•
,.

FUNCIONÁMOS

Capital e Interior:	 Capital e interior:autenticados, deverão ser dactilo ., •
grafados em' espaço dois, em uma ' Semestre 	  NCr$' 18.00 Semestre' 	  NCr$

_	 só face 'do papel, fqrmato 22x33:
as emendas e rasuras serão res-I
salvadas por quem de, direito. -

.
— As assinaturas ' podem ser

tomadas em qualquer época do
ano, por seis' meses ou uni ano,
exceto as para o exterior, que
sempre serão anuais, •

• — As Repartições Públicas de-
verão entregar, na •Seção de Co-
municações do Departamento de
Imprensa Nacional, até às 17 ho-
ras, o expediente destinado à pu-
blicação.

.— As reclamações pertinentes
à iatéria retribuída, nos casos de
êrro ou omissão, deverão ser
formuladas por escrito à Seção
de Redação, até o quinto dia útil
subseqüente , à publicação no
órgão oficial. _ .

— A Seção de Redação fun-
ciona, ' para atendimento do públi-
co, de 11 às 171130 'mm.

—. As assinaturas vencidas po-
da
aviso.

rão ser suspensas sem prévio

.	 •
— Para cintar interrupção na

remessa dos órgãos oficiais a- re-
novação de assinatura deve ser
solicitada com antecedência de
trinta (30) dias,

— Na parte superior do ende-
réço estão'consignados o número
do talão de registro da .assinatura
e o mês e o ano em que. findará.

— As assinaturas das Reparti-
ções Públicas serão anuais e de-
verão ser renovadas até 28 de fe-
vereiro.

— A remessa de- valõres, sem-
pre a favor do Tesoureiro do De-
partamento ' de Imprensa Nacio-
nal, deverá' ser acompanhada de
esclarecimentos quanto à sua apli-
cação.

— Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só serão reme-
tidos aos assinantes que os soli•
citarem no ato da assinatura

EXPEDIENTE
• DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR GERAL

"ALBERTO DE ' BR1TTO PEREIRA

CHEF111 00 Bravio() DE PIJCLiCAÇ eri.9	 C1-1EFE 0A EEÇÃO DG REDAÇÃO

J. N..;	 ALIN.1.1.IDA CARNEIRO	 • FLORIANO GUIMARAIES

DIÁRIO OFICIAL
sriçÃo 1 - PARTE

orção ecitin...do Se puLlicações cia . eidrnirustracto déers entralizada •

Impresso nes cflcines , dolDepartemento ce Imprensa Nacional
ertaSitla

ASSINATURAS

Jovenilio Aguirre de Miranda —
1Vlat. 81.972 — Taifeiro Merc..14.222
de 196 7.

Lauro Mascarenhas — Matricula
17.187 — Cabo'Fog. Merc. 7.962-67.

Luiz Pereira de Souza — Matricula
10.514 — Moço de Convés 25.66867.

Manoel Aurélio da Silva — Matri-
cula 7.609 -- Marinheiro Mercante
10.489-67.	 •

Manoel de Souza Bezerra — Matri-
cula 19.584 — Contra-Mestre Mer-
cante 12.883-67.

Manoel Tomaz ,da Guia "— Matri-
cula 7.459 " — Marinheiro Mercante
6.067-67.	 .

Moacyr remendes Moreira — Ma-
trícula 22.513 — j9 Radiotelegr. 18.752
de 1967.

Mozart Re.rairo Jucá. — Mat. 6.605
19 Pilõto Merc.. 14,856-67.

Natalício Domingos dos Santos
8.697 — Enfermeiro Merc. 11.053-67.

Otávio Marcolino da Silva — Ma-
trícula 80.267 — Cabo Fog. Mercante
13.218-67.

Romário João dos Santos — Ma-
tricula 80.508 — Cabo Fog. Mercante
11.102-67.

Rubem Ferreira — Mat. 6.392 • — 29
Maquinista Merc. 8.866-67.

Severino Rodrigues Diniz — Matri-
cula 9.898 — Padeiro • Mero. 16.568
de 1967.

Seeundino Valentim — Mat: 13.367
Marinheiro Merc. 24.776-67.

Waldir Alves Costa — Mat. 7.429
19 maquinista Merc. 25.700-67.

Manoel- de Almeida e Silva — Ma-
tricula 6.178 — Prático da Costa Norte
23.06M7.

3) Conceder aposentadoria nos tér-
reos do art. 100 — 19,da Cons-
tuição Federal a servidora Aracy Nas-
cimento da Rocha Lima, mat. 333,
Técnico de Administração em Trans-
porte Marítimo — Proc. 23.803-67;

4) Aposentar, nos termos da Lei
1.162-50, de acôrdo corá os erts. 176
— III e 178 — III da Lei 1.711-52, o
servidor cirio Gabriel dos Santos, ma-
tricula 25.183 carvoeiro Mercante, a
partir de 15-6-67 — Processo 23.614

, de 1967:
5) Aposentar, por 180, a partir de

14-7-67; nos térmos da Lei 1.162-50,
de acôrdo„ com o art. 178-11 da Lei
1.711-52, Manoel Tavares da Silva,

mal. 1.801, Taifeiro Mercante — Pro-
cesso 24.582-67. — Ney Garcia sor
ledo. •

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE FERRO

PORTARIA DE 6 DE DEZEMBRO
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Eztraclas de Ferro, no
uso das atribuições que lhe confere o
item...24, do art. 65 do Regimento In-
terno aprovado pelo Decreto ii 9 2.090,
de 18-1-1963, considerando o exposto
pela Divisão de Fiscalização, no pro-
cesso n9 72-DF1-64 resolve:

N9 508 — Tornar sem efeito a Por-.
teria n9 40/DG, de 10-2-1967, a partir
desta data. — Alvaro Gomes Barbosa,
Chefe de Gabinete do DG.

DESPACHO DO PRESIDENTE
DA C. P. C.

Processo n9 12.102-67 — No reque-
rimento em que a firma B. G., En-
genharia. de Estradas S. A., requer
inscrição como empreiteira neste De-
partamento, foi exarado o seguinte;

"Deferido de acôrdo corri os pare-
ceres. Em 5-12-67 — João Carlos
Gurgel Barbosa, presidente da Comis-
são permanente • de Concorrência",

7, Distrito Ferroviário

PORTARIA DE 11 DE DEZEMBRO
DE 1967

- O Chefe do Sétimo Distrito Ferro-
viário do Departamento Nacional de
Estradas de Ferro, usando das atri-
buições que lhe confere o item 31 do
art. 60 do Regimento Interno, apro-
vado pelo Decreto n9 2.090, de 18 de
janeiro de 1963, resolve:

1n19 186 — considerar designado a
partir do dia 7-12-67. o Datilógrafo
uivei 7-A Valentino Cícero Gomes,
para substituir o Datilógrafo nivel 9-;-13
Manoel Barros de oliveira Irmão, da
Comissão Encarregada da abertura e
julgamento das propostas apresenta-
das nas concorrências de cbmpras de
materiais e de prestação de servicu
necessário a êste 7 9 Distrito Ferroviá-
rio. — Gelam) Benévolo de Benévoto.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGF..IVI
PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO

DE 1967
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Estradas 'de Rodagem,
de acórdo com' as atribuições que

lhe conferem os itens XXXI e 20.e.X11
do artigo 142 do Regimento aprova-;
do pelo Decreto n 9 44.656, de 17 de
outubro de 1958, combinado Com o
artgio 79 do Decreto n9 48.127, de 19
de abril de 1960, resolve:

N9 2.765 Aposentar -o servidor
José Raitz, matricula 2.128.863, no
cargo de Motorista Nível' 8, do Qua-
dro do Pessoal Parte Especial desta
Autarquia, lotado no 169 Distrito Ro-
doviário Federol, na forma do dis-
posto no item LLI do artigo 176, com
as vantagens previstas no item III'
do artigo 178, ambos da Lei 1.711,
de 28,10.52.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acordo com as atribuições que lhe
confeer o item XXXI do artigo 142
ao Regimento aprovado pelo Decreto
41.656, de 17.10.58, ,combinado com
a alínea "b" do artigo 69 do Decreto
n9 48.127. de 19.4.60, resolve:

N9 2.766 — conceder Aposentadoria
ao servidor Avelino Fernandes
matricula n9 1.249.349, no oargo de
Motorista Nivel 12 do Quadro do Pes-
soal Parte Permanente desta Autar-
quia, na forma do disposto no item
II do artigo. 176, com as vantagens
previstas no item II do artigo 184,
ambos da Lei 1.711, de 28.10.52.

O Diretor-Gera/ do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acôrdo com as' atribuições que,
conferem os itens XXXI 'e XXXI
do artigo 142 do Regimento aprova-
do pelo Decreto 44.6a , de 17.10.5S,
combinado com o artiko 7 9 do De.,
ereto n9 48.127, de 19.4.60, resolve:

N9 2.767 — Designar o Engenheiro
Nível 21 Arildo Ferraço Coelho, ma-
tricula n9 2.016.346, pertencente ao
Quadro de Pessoal — 'Parte perma-
nente desta Autarquia, para substi-
tuir o Chefe do 179 Distrito Rodo-
viário Federal, 'em suas faltas ou im-
pedimentos

Na 2.766 Dispensar a Escritura-- •
ria Nível 10; Dilma de Abreu HOlaia-
da, matricula 119 1.273.499, perten-
cente ao quadro de Pessoal — Parte'
Permanente desta Autarquia,' da fun-
ção gratificada, símbolo 15-F, de Se-
cretária do Chefe do Serviço de Ori-
entaçau Técnica, da Divisão de Con-
servação (D. Cv.)

N9 2.770 2— Designar a servillora,
• Vianna Calazans„ matricula
na. 2.113.018, 1 amparada pela Lei rià-
mero 4.069-62, para eexrcer- a fun-
ção gratificada, simbool 15-F, de Se-
cretária do Chefe do Serviço de Ori-
entação Técnica, da Divisão de Con-
servação- (D. Cv.)

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acõrdo coni ' as atribuições que lhe
confere o item XXXI do . artigo 142
e o artigo 69 do Regimento aprova-
do pelo Decteto n9 44.656, de 17 de
outubro de 1958, combinado com o
disposto, no artigo 89 do Decreto ntl-;
mero 60.096, de 23.7.67 resolve:

N9 2.773 — Designar a Escriturária
Nivel . 10 Dulce Garcia Rosa, matri-
cula nae 1.259.949 para desempenhar
nesta Autarquia — Comissão Executi-
va da Ponte Rio Niterói, as funções
de Auxiliar,' constante da Tabela
Analitica de Gratificação Especial de
Representação de Gabinete, publica-
da no Diário Ofio:al, de' 4 de setem-
bro de- 1967, 'com a gratificação men-
sal no valor; de Ner$ 200,00 (duzen-
tos cruzeiros novos), na forma do
disposto no parágrafo 39, artigo 39
do Decreto n9 59.835,- de 21.12.66.

O Diretor-Geral do', Departamento
Nacional de. Estradas de Rodagem,
de acôrdo com as atribuições quelha
conferem os' itens XXXI e XXXII
do artgio 142 do Regimento aprova-
do pelo Decreto na 44.656, de 17 de
outubro de 1958, combinado com • o
artigo 79 do Decreto n9 48.127, de
19 ..4.60, resolve:

N9 2.774 Conceder dispensa ao
servidor Everaldo Martins Teixeira,
matricula n9 2.068.690, pertencente
ao Quadro do Pessoal— Parte Es-
pecial desta Autarquia, da função,
símbolo 4-F, de Chefe da Seção de
Orçamento (SAD-1) do Serviço Ad-
ministrativo Distrito, (SAI)) , d.o 209
Distrito Rodoviário Federal,



Segunda-feira ' 18 .
•

N9 2.776 - Designar o servidor
Dllermando Carmo Nunes Ferntuicil-
no, matricula número 2.092.274, per-
tencente ao Quadro de Pessoal -
Parte Especial desta -Autarquia, para
eulootitiiir o Chefe da Seção do Or-
çamento (SAD-I) do Serviço Admi-
nistrativo Distrital (SAD), do 6o Diz-
-trito Rodoviário Federal, em suas
faltas ou impedimentos eventuais;
PORTARIAS DE 12 DE DEZEMBRO

DE 1967
' O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de • Rodagem,
de' acordo com as atribuições que lhe
confere o artigo 69 e item XXXI, do
artigo 142, amuos; do Regimento apro-
vado pelo Decreto 'n9 44.636, de 17
de outubro de 1958,- combinado com
o disposto no parágrafo 39 elo artigo
39 do Decreto n9 59.835 de 21.12.66,
alterado pelo . Decreto 'no -61.049, .de
21.7.1967, resolve:

Ne 2.791 - Designar o servidor
Ubaldo Lima, matricula W 2.082.519,
para desempenhar nesta Autarquia,
as funções de Auxiliar, constante da

, Tabela Analítica de Gratificações
pela Representação de Gabinete, pu-
blicada no Marfo O f.cial de 22 de
novembro de 19.67, com a gratificaçáo
mensal no valor de NCrS 200,00 (du-
zentos cruzeiros novos).

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem
de acordo com as atribu.çoea que lhe
confere o item XXXI do artigo 142
do Regimento aprovado pelo Decreto
n9 44.b56, de 17-10-58o combinado com
a alinea "b" do artigo 69 do Decre-
to n9 48.127, de 19.4.60, resolve:'

Ne 2.792 - Aposentar o servidor
Francis,co Ambrósio Duarte, matri-
cula nv 1o12.938, no cargo de Tra-.
balhaoor Nivel 1 do Quaaro de Peso.
soai' Parte Permanente desta Arta:-
cotia, lotado no 69 Distrito Rodoviá-
rio Federal, na forma do disposto no
item III do artigo 176, com as van-
tágens previstas no item III do artigo
178, - ambos da Lei 1:111, de 28.10.52.

N9 2.793 - Aposentar o servidor
Francisco Xavier da Silva, matricula
nv 1.-003.560, no 'cargo de "Tre balha -
dor nivel 1 do Quadro de Fess° ai -
Parte Porias:mente ciesta Ausorquia,
lotado no 14.0 • Distrito • Rodoviário
•Federal, na forma do despooto no
Item I do artigo 176 com . as venta-
gemi provists.s no parágeafo . único do
artigo 181, ambos da Lei 1.711, de.
26.10.52, devendo o constante na
presente portaria ser considerado efe-
tivo, a partir de 3 de • dezembro de
1958.

N9 2.794 --Aposentar o servidor
Augusto Felix Dantas, matricula nu-
mero 1.008.994, no cargo de Lanter-
neiro nivel 9, do Quadro de Pessoal -
Parte -Especial desta Autarquia lo-
tado na Divisão de Equipamento-Me-
clinico,, na forma do disposto no !tem
III do artigo 176, com as vantagens
previstas no item II do 'artigo 178,
ambos da Lei 1.711, de 28.10.52.
- N9 2:795 - Aposentar o servidor
Sa.turnin0 Alves da Silva, matricula
no 1.020.361. no cargo ele Guarda Ni-
vel '8, do Quadro de Pessoal - Parte
Permanente desta Autarquia, lotado

. no 5.9 Distrito Rodoviário Federal,
na forma do dispos,0 no item ne,
do artigo 170, com ás vantagens pre-
vistas no item III, do artigo 178, em-
bos da Lei n9 1.711, de 28.10.52.

N9 2.796 - Aposentar o servidor
Antonio Reta Barbose, matricula nú-
mero 1.016.362, no cargo de Tra-
balhador Nivel 1, do Quatro de Pes-
soal - Parte Permanente desta Au-
tarquia.. lotado no 79 Distrito Rodo-
viário Federal, na forma do disposto
no. item III, do artgio 176, com as
vaintagens previstas MO item III, ao
artigo 178 ambos da Lei ne 1.711,
de 2810.52.
. N9 2.797 '- Aposentar o servidor
Leonardo -Teodoro Damasceno, ma-
tricula , n9 1.805.348. no corgo de Es-
criturário nivel 10. do Quadro de Pes-
soal - Parte Permanente • desta Au-

tarquia, ,lotado no 4.9 Distrito ' Rodo-
viário Federal, na forma do disposto
no item III, do artigo 179, com as
vantagens previstas no item III, do
art. 178, ambos da Lei ne 1.71/, de
28.10.52.-

N.9 2.798 - Aposenaro servidor
João , Batista Stadier matricula nú-
mero 1.015.740, no 'cargo de Moto-
rista nivel 10 do Quadro de Pessoal
- Parte Permanente desta Autar-
quia, lotado' na Divisão de Adminis-
tração - DA-2, na forma do dis-
posto no item M, do artigo 176, tont
as vantagens previstas no item M,
do artigo 178, ambos da Lei número
1.711 de 28.10.52.
. N.o 2.799 - Aposentar: -o servidor

-Manoel Marques Corréa, maaicula,
matricula no 1.008.710, no cargo de
Pedreiro nivel 9, do Quadro de Pes-
soal --o Palre Permanente desta Au-
tarquia, lotado na Divisão de Equi-
pamento Mecânico, na forma do 'dls-
posto no item ri', do artigo 176, com
as vantagens previstes to item
cio artigo 178, ambos da Lei 'número
1.711, de 28.10.52.

No, 2.800 ,- Aposentar o servidor
Aristides - de Paula Severino, matri-
cula no - 1.039,381, no cargo de Tra-
balhador Nível 1, do Quadro de Pes-
soal - Parte Permanente desta .Au-
tarquia, lotado 'no 99 Distrito Rodo-
viário .Federal, na forma do dispos-
to no item' III, ao- artigo 176, com
as vantagens previstao no item III,
do artigo 178, ambos_da Lei número
1,711, .de 28.10.52. - Eliseu Resende.
PORTARIAS DE 12 DE DEZEMBRO

DE 1967
O' Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Estradas de Rodagem;
de acordo com as atrábuiçãea que lhe
confere o item XXXI do artigo 142
do Regimento aprovado pelo Deceet0
1V 44.856, de 17.10.58„ combinado com
a alínea "b" do artigo 69 . do De-
creto no 48.127, de 19.460, resolve:

N9 2.801, - Aposentar o servidor
Luiz Braga, matricula no 1.015.671,-
no cargo de IYabalhador Meei 1,
pertencente . ao Quadro de Passeai -
Parte- Permanente 'deste Autarquia,
lotado no- 7,9 Distrito_Rodoviário Fe-
deral, na forma do disposto no`ltern
IIT do artigo 176; com as vantagens
previstas tio item III do- artigo '178,
ambos da .Lei W 1.711 de 28.10,52.

N9 2.802 - Aposentar o servidor
Paulo José da • Silva, matricula nú-
mero 1.020.407, no cargo de Traba-
lhador- uivei 1 do Quadro do Pessoal
- Parte Permanente desta Autar-
quia, lotado no 59 Distrito Rodoviá-
rio Federal, na forma do disposto no
Item I tio artigo 176 com as vanta-
gens previstas no parágrafo único do
artigo 181, ambos da Lei 1.711, de
28.10.52, devendo o "constante na pre-
sente portaria ser considerado efeti-
vo a partir de 3 de junho de 1965.

N9 .2.803 - Aposentar o servidor
Pedro Carvalho Monteiro, matricula
n9 2.129.482, no cargo de Ferreiro
nivel 10 do Quadro de Pessoal - Par-
ta Especial deota -Autarquia, lotado
no 169 Distrito Rodoviário Federal,
na forma do disposto no item III
do artigo 176, com as vantagens pre-
vistas no parágrafo único do artigo
181, ambos da Lei 1.711, de 28.10.52.

N9 2.804 - Conceder aposentado-
ria ao servidor Francisco . AlineOla
Carreiem matricula .1,514,765, ne
cargo de Escrliurário Nivel 10 do
Quadro de Pessoal Parte. Perma-
nente desta Autarquia, lotado fio 139
Distrito Rodoviário Federal, na LIO-
iria elo disposto no item II do artigo
176, com as vantagens previstas nos
Item II do artigo- 184, ambos da Lei
1.'712, de 28.10.52. 	 -
' N9 2.805 - Conceder . aposentado-
ria . ao servidor Manoel Antonio de
Oliveira, matricula 1.993.258, no car-
go de Feitor Nível 5, do Quadro de
Pessoal -. Parte Permanente desta
Autarquia, lotado -na Divisão' de Aproe
visionametno, na' forma do disposto

no Item II do artigo-176, com as van-
tagens previstas no item II do artigo
184, *ambos da Lei 1.711, de 28.10.52.

N9 2.806 - Conceder aposentado-
ria ao servidor José Ferreira Cam-
panha, matricula no 2.091.431, no
cargo de Escrevente-Datilógrafo Nivel
7 do Quadro de Pessoal - Parte' Es-
pecial desta Atitarqui-a, lotado no 89
Distrito Rodoviário 'Federal, na for-
ma do disposto no Item I do artigo
176, - com as vantagens previstas no
parágrafo único -do artigo 181, (im-
bus da Lei 1.711, de 28.10.52, deven-
do o constante • na presente portaria
ser considerado efetivo, a partir de
.5 de agõsto de 1961.

N9 2.80'7 - Conceder exoneração
ao servidor : Joaquim Tornaz. de Aqui-
no, matricula n9 2.038.175, do cargo
de Laboratorista nivel 8, do Quadro
de Pessoal - Parle Lopecial desta
Autarquia, lotado no 12 9 Distrito Ro-
-d,oviário Federal, na forma do dispos-
to no item I, do art. 75, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de Outubro de 1952.
devendo o disposto na presente por-
taria ser considerado efetivo a partir
de 1.11.67.

N9 '2.808 - Conceder exoneração ao
servidor Antônio Almeida Abreu ma-
tricula no 2.105.367, da' função de
Trabalhador amparado pela Lei nú-
mero 4.069-62 desta Autarquia,' lota-
'do no 19 Distrito Rodoviário Federal,
na forma do disposto ho item I do
art. '75, da Lei . no 1.711, de 28 de ou-
tubro. de 1952,	 -
- N9 2.809 - Conceder exoneração ao
servidor Hugo Araújo Régo, matricula
1V 2.070.028, da função de Escreven-
te-Dactilógrafo amparado pela Lei
n9 4.089-62 desta Autarquia, lotado
no 29 Distrito Rodoviário Federal, na
forma da disposto no item I do ar-
tigo 75, da Lei ri" 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952. 	 • •

O Diretor-Geral do- Departamento
Nacional de Estraeas de Rodagem, de
acórdo com as atribuições que lhe
confere o item XXXI; do art. 142, e o
art. 69 do' Regimentoaprovado pelo
Decreto n9 _44.650, de 17 de outubro
de 195S, \combinado com o disposto

-
' O. Presidente do Instituto Nacional
do Desenvolvimento Agrário - INDA,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto 1V 55.890, de
31 de março de 1955, e tendo em vis-
ta o contido no Processo n9 INDA-
14.299-67-, resolve:

N9 900 - Conceder exoneração
Ercilia Rodrigues Moreira, Técnico de
Administração, nivel 22-C, do cargo
em comissão, símbolo 2-C, de Chefe
do Serviço de Programação e Contro-
le, dos Serviços Gerais de Planeja-
mento e Cdordenação, da Coordena-
ção Adminietrativa, dêste Instituto.

N9 901 - Nomear o Economista
Geraldo Luiz Horta de Alvarenga,
para exercer o cargo em comissão,
símbolo 2-C, de Chefe do Serviço de
Programação e Controle, dos Serviços
Gerais de Planejamento e Cooreena-
ção, da Coordenação Administrativa,
dêste Instituto.	 • •
PORTARIAS DE 6 DE DEZEMBRO

- DE-1957	 ,	 - .

() Presidente do' Instituto Nacional
do Desenvolvimento Agrário - INDA,
no us6 das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto n9 55.890, de
31 'de março de 1965,e tendo em vis-

no' art. 89 do Decreto n9 60.098, de 23
de julho de 1967, resolve:	 -

N9 2.810'- Designar Maria Helena
Galindo, para desempenhar, nesta
Autarquia - Comissão Executiva da
Ponte Rio-Niteról, as funções de Au-
xiliar constante da Tabela Analítica
de Gratificação Especial de Repre-
sentetçáo de Gabinete, publicada no
Diário Oficial, de 4 do setembro de
1987, can a gratificação mensal.- no
valor de NCre 200,00 (duzentas cruzei-
ros novos), na forma do disposto rio
§ 39, do art. 39, do Decreto número
59.835, de 21 de dezembro de 19e6,
acrescido de 25% (vinte e cinto por
cento), face o previsto lie. observação
no 1, do Decreto no 61.049, de • 21 ee
julho de .1987.

N9 2.8e2 - Designar a servidora
Maria da Penha Bandeira Dubai.%
matricula no 2.179.038, para desem-
penhar nesta Autarqua, Comissão
Executiva da Ponte Rio-Niterói, as
funções de Auxiliar, constante da Ta-
bela Analitiert de GratificaçãO Espe-
cial. de Representação de Gabinete,
publicada no Diário Oficia!, de 4 da
setembro de 1967, com a gratificação
mensal no valor de NCre 200,00 (du-
zentos cruzeiros novas) na forma eo
disposto no e 39, art. 39 do Decreto
1V 59.C35, de 21 de dezembro de 1956.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rocla000n,
de acordo com as atribuições que lho
conferem os itens XXXI e LIV, do
art. 142, do Regimento aprovado pelo
Decreto no 44.656, de 17 de outubro
de 1958, combinado com o disposto
no art. 19 da' Lei no 2.123, de 19 de
setembro de 1953, resolve:

N9 2.813 - Prcenover na carreira
de Procurador, de 24 para 1. Catego-
ria, par merecimento, Alberto Azere-
do, de aceodo com o disposto nos ar-
tigos 59, 79 . e 99 da Lei 1V 1.341, de
30 de janeiro de 1951.

N9 2.814 - Promover na carreira
de Procurador, da .2o para a lo Ca-
tegoria, Dar antigüidade, José Fireo
d,e á. de acórdo com o disposto nos
ai-Is. 59 e 69 da Lei no 1 .341, de 30 de
janeiro de 1951. - Eliseu Resende.

•
ta o contido no Prooess'o no IVA-
13.236-67, resolve;

N9 911 - Designar Sandoval da
Silva Reis, Escriturário, uivei 8-A,
para exercer a função gratificada,
simbolo '7-F, de Secretário Co Chefe
da Divisão de Agricultura,'do Depar-
tamento de Colonização, dêste Insti-
tuto, conforme tabela aprovada pela
Deliberação no 293, de 14 de junho de
1966, ratificada pela Deliberação nú-
mero 600, de 5 de agosto de 1996, do
Conselho Diretor, até que seja apro-
vado peeo Poder Executivo o Quadro
de Funções Gratificadas.
•O Presidente do Instituto Nacional

do Desenvolvimento Agrário - INDA,
rio uso das atribuições que lhe silo
conferidas pelo Decreto no 55.880,•de
31 de março de 1965, resolve:

N9 912 - Designar Maximino Doen-
te Netto, Escrevente-Dactilógrafo, 211-
vel 7, para exercer a função gratifi-
cada, símbolo 6-F, de Chefe do 3e-
ter S1-AGG-4, da Seção de Multi-
grafia, do Serviço de Comunicar:6es e
Multigrafia, dos Serviços Gerais' de
Administração, da, Coordenação Ade
ministra,tiva, deste Instituto, confor-
me tabela aprovada pela Deliberação
n9 909, de 13 de Setembro de 1937, (sue
alterou à que se refere a Delibera-
ção n9 293, de 14 de junho de 1968,
ratificada pela Deliberação no 600, de
5, de agosto de 1950, do Conselho Di-
retor, até que seja aprovado o Qua-
dro de Funções Gratificadas pelo Po-
der Executivo, ficando dispeneado, on
conseqüência, da 'função gratificada,

DIÁRIO OFICIAL: (SeWO 1 	 Parte II)
	

'Dezembro de 1967 25

• 'INSTITUTO NACIONAL
. DO DESENVOLVIMENTO

- AGRAM •

PORTARIAS DE 20 DE NOVEMBRO
DE 1967	 •	 •

-

MINISTÉRIO DA.
AGRICULTURA',

•



-
DIARM MICTAM --(Seção - Parte1-2554 Segunda-feira 18

)t,
Símbolo 3-F, de Chefe da "Seção de

IVIultigrafia, do referido Serviço.
N9 913 - Designar José Walderez

Coriolano de Mello, Escrevente-Dac-
tilografo, nível 7, para exercer a fun-
ção gratificada, símbolo 3-F, de Chefe
da Seção de Multigrafia, do Serviço
de ComnnicaOlies e Alultigrafia, dos
Serviços Gerais de Administração, da
Coordenação Administrativa, dêste
Instituto, conforme tabela aprovada
peia Deliberação no 293,-de 14 de ju-
nho de 1966, ratificada pela ,Delibe-
ração n9 900, de 5 de Lidaste) 'de 1916,
do Conselho Diretor,- até que seja
aprovado o Quadro de Punções Gra-
tificadas pelo Poder Executivo. - Je-
?dizimo Dix-Huit Rosado Maio. .

• ATO DE 6 DE DEZEMBRO
DE 1967

O Coordenador Administrativo do
Instituto Nacional do Desenvolvimen-
to Agrário - INDA, no não da de-
legação de competência constante da
Portaria n9 503, de 6 de julho de
1967, itens I, Inciso IV, alínea "b", do
Sr. Presidente do INDA, e tendo em
visie, o contido no Processo no INDA-
12.262-67, resolve:

N9 10 - Aposentar, de acôrdo com
o art. 178, parágrafo III, da Lei ng

-mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
a Renato Dinne de Sena, no cargo de
nivel 7, da classe singular de Ateu-
dente, da parte Permanente do Qua-
dro de Pessoal dêste Instituto, apro-
vado pelo Decreto n9 61.646, de 7 de
novembro de 1967, publicado no Diá-
rio Oficial de 17 de novembro de 1957.

Jodo Augusto Seabrtt • de Meio.
- DELIBERAÇÕES DE 16 DE

NOVEMBRO DE 1967

• O Conselho Diretor -do Instituto
Nacional do Desenvolvimento Agrário
- INDA, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o que consta
do Proc. INDA n9 14.486-67, delibera:

N9 1.073 - Artigo único. Aprovar
a contribuição financeira de Nerg
12.000,00 (doze mil cruzeiros novos),
destinada à construção de um pavi-
lhão para -ensino de técnicas agríco-
las, no Ginásio Pio XII, localizado no
Município Modálo de Surubim, no Es-
tado.de Pernambuco.

O Conselho Diretor - do Instituto
Nacional do Desenvolvimento Agrário
- INDA, no uso de suas atribuições
legais, tendo era vista o que consta
do Proc. INDA n9 14.343-61, delibera:

N9 1.074 - Artigo único. Aprovar
a contribuição financeira, no valor de
NCr$ 62.386,00 (sessenta e dois mil;
trezentos e oitenta e seis cruzeiros
novos), à Prefeitura do Município de
Presidente Dutra, no .Estado do Ma-
ranhão, para custear as despesas com
.a construção de um Ginásio Agrico--
la, naquela cidade.

O Conselho Diretor do Instituto
Nacional do Desenvolvimento Agrário

INDA, no uso de-suas atribuições
legais, tendo em vista o que consta
do Processo INDA n° 14.421-67, deli-
bera:

N9 1.075 - Artigo único. Homolo-
, gar a retribuição mediante recibo do

Sr. Mauricio de Barros, operador de
rádio da Delegacia Regional de Per-
nambuco, a partir de 19 de setembro
,do corrente exercício, com a remune-
ração mensal de NCr$ 252,00 (duzen-
tos e cinqüenta e dois cruzeiros no-
vos), de acôrdo com o disposto no
Decreto n9 57.781, de 11 de ,feverei-
ro de 1966.	 .	 -

O Conselho Diretor do Instituto
Nacional do Desenvolvimento Agrário

iNDA, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o que consta
do Processo INDA-BR n9 1.253-67,
delibera:	 .
' N9 1.076 - Artigo único. Aprovar
a liberação de verba no valor de Ner$
1.500,00 (hum mil e quinhentos
cruzeiros novos), à Delegacia Regio

-nal do Estado de Mato Grosso, visan-
do a instalação de um projeto pildto
de adubação de arroz irrigado e arroz

de sequeiro que será levado a efeito
em terras situadas às margens do rio
Aricá,, no Município de Santo Antô-
nio do Leverger, naquele Estado. •

O Conselho Diretor do Instituto
Nacional do Desenvolvimento 'Agrário

INDA, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o que consta
do Processo INDA n9 14.895-67, deli-
bera:

N9 1.077 - Artigo único. Aprovar
a liberação de verba no valor de
Ner$ 120.000,e0 (cento e vinte mil
cruzeiros novas), destinada à Prefei-
tura Municipal de MOssoró, no Esta-
do do Rio Grande do Norte, como
complementação mi importância esta-
belecido, na Deliberação n 9 922, de 13
de setembro de 1967, para conclusão
e acréscimos das obras de construção
da Escola Superior. ..de Agricultura de
Mossord - .ES.

O Conselho Diretor do Instituto
Nacional do Desenvoleirnento Agrário

INDA, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o. que consta
do Of. N.G1796, datado' de 16.5.67,
do Exmo. Sr. Governador do Esta-
do do Espirito Santo, delibera:

N9 1.078 - Art. lo Aprovar cele-
bração de convênio' com. a Espirito
Santo Centeais Elétricas ESCELSA,
para financiamento da importância
de NCr$ 1.203.000,00 (hum milhão e
duzentos mil cruzeiros novos), para
execução, no Estado do Espírito San-
to, do Programa de Eletrificação Ru-
ral afeto ao INDA, conforme Lei nú-
mero 4.504, de 30 de novembro de
1904 e Decreto ne 55.890, de 31 de
março de 1965.

Art. 29 Para o corrente exercício,
serão liberados NCrs 290.039.00 (du-
zentoo mil- cruzeiros novos), e a im-
portância restante, no valor de Ner$
1.000.000,00 (hum milhão de cruzei-
ros novos), no exercício de 1968.

O Conselho' Diretor do . Instituto
National do Desenvolvimento Agrá.-
rio - INDA, no uso de -suas atrilyn-
ções legais, tendo em viste o que
consta do Processo INDA no 10.020,
de -1967,. delibera:

N9 1.079 - Artigo único. f4ovar
a celebração de convénio, nata fineis-
elemento da importância' de 	
NCre 160.000,00 . (cento e sessenta mil
cruzeiros -novos), ao Governo do Es,
tado do Espirito Santo, através a sua
Secretaria de Agricultura, para aqui-
sição de 8. (cito) conjuntos de silos
metálicos, para armazenamento oe
cereais a granel, com o objetivo de
ampliar a área amove:rodeira de C e -
operativos localizadas em diversos
municípios do Estado.

O Conselho Diretor do Instituto
Nacknel do Desenvolvimento Agras
rio - INDA, no uso de suas atribui-
ções legais, tendo em vista o que
consta do Processo INDA no 8.154
de '1966, delibera:

N9 1.080• - Artigo' indco. Homolo-
gar a retribuição mediante recibo de
Leny Albuquerque Cir ilo, contratada
anteriormente, para prestar serviços
com a remuneração mensal de 	
Ner$ 294,00 de acôrdo com o d:s-
posto no Decretá no 57.781, ie 11. e
fevereiro de 1966.

O , conselho Diretor do Instituto
Nacional do Desen-volvimento Agrá-
rio INDA, no uso de suas atribui-
ções legais, tendo em vista o que
consta do processo INDA no 8.998
de 1966, e da Instrução INDA no 10-5,
de 1 967, delibera:
• N9 1.081 - Artigo único. Amoves
o registro do instituto Nacional do
Desenvolvimento Agrário - INDA,
JAMIC	 Imigrarão e coiortivaeâ.'0
Ltda., como lediprêsa do Imigrarão,
bem -como o registro de seu plano de
imigracão Tiara 1967. • •

O Conselhá Diretor do Instituto
Nacional do Desenvorvimento Agrá-
rio - INDA, no uso de suas atribui-
ções .legais, delibera:

N9 1.092 - Artigo único. Arneesar
celebração de convênio, no ealor de
NCr$ 40:000,00 (quarenta mil cruzei-
ros novos), com o Instituo Salesiono
Pedro Palácios, na .. localidade de

Venda Nova, ' no Estado do Éspírito
Santo, para prosseguimsnto das obras
cie um pavilhão, destinado à realiza-
ção de cursos agrícolas.

O Conselho Diretor do Instituto
Nacional do Desenvolvániento Asrá-
rio - INDA, no uso de suas atribui-
ções legais, tendo em vista o que
consta do Processo INDA n9 10.00,
de 1967, delibero: ,

N9 1.083 Artigo único. Autori-
zar a contribuição financeira, no va-
lor de Ner$ 30.030,00 (trinta mil cru-
zeiros novos), à União Nacional das
Associações Cooperatieas - UNASCO,
para • a 'realizaçao cio III Congresso
Brasileiro , de . Cooperativismo, a ser
realizado na • Primelia quinzena de
março de 19€8.

O Conselho Diretor do Instituto
Nacional do - Desenvolvimento Agrá-
rio - INDA, no uso. de suas _atribui-
ções legais, tendo em vistv o que
consta' cio Processo rNDA • n.0 15.333,
de 1966, delibera:

1:9 1.084 - Artigo arde° Autori-
zar a outorga de escritura definitiva
do lote urbano n9 5, is Quadra no 24,
do Núcleo Colonial de Dourados no
Estado de Mato . Grosso, em favor.de
Severino Pereira dos Santos.
.0 Conselho Diretor do Instituto

Nacional do Desenvolvimento Agre.-
rio' - .INDA, no uso de suas atribui-
ções -legais, • tendo, em vista o que
consta dos PrOcesSOS -1NDA ns. 5.483,
de -19e7 e 5.434, de 1967, delibera:-

No 1,085 Artigo árdua Autori--
zar a outorga de escritura definitiva
dos lotes urbanos na. mi e 9, da Qua-
dra no 103, do Núcleo Colonialde
Dourados, no Estado de Mato GroSro,
em favor de Nataniel Teles de Ane
drade.

O Conselho Diretor- do- Instituto
Nacional do Desenvolvimento Agrá-
rio - INDA, no uso de suas atribui-
ções legais, tendo em vista o que
consta do Processo INDA /19 15.351,
de - 1993, delibera:

N? 1.036 - Artigo -único. Autori-
zar a outorga de eecritara oefonitiva
do lote urbano n.9 13, da Quadra nú-
mero 7, do Núcleo *nolo:sul de Dou-
rados, no Estado de Mato Grosso, em
favor de Mitsuo Hasega,wo.	 •

O Conselho Diretor do Inetituto
Nacional do Desenvolvimento Agrá-
rio - INDA, no uso de suas atribui-
ções legais.. tendo em' vista • o ocre
consta dos -Processos INDA ns. '15 338,
de 1966 e 15.343, de 1i6, delibera:
- N9 1.067 - Artigo único. Autori-
zar á outorga de 'escritura definitien
dos lotea . urbanos ris. 20 e 10. cias
Quadras ns. 21 e 4, do Nácloo Caio-
Mal do Dourados', no Estado de Mato
Grosso, em -favor de Sebastiãs- José
de França.-	 •

O Conselho Diretor Go Instituto
Nacional . do Desenvolvimento hiná-
rio - INDA, no uso de suas atribui-
ções legais, tendo em vista o que
consta dos processos IND na. 15.357
de 1965 e-15.35e, de 1955, delibere:

NO 1.0ss Artigo único Autori-
zar a outorga de escritura definitiva
dos lotes urbanos na. 10, e 9. da Qua-
dra no 10, do Núcleo Colon'al de Dali-
rados no Estado -de Mato Grosso, em
favor de _Arthur _do Navsimenta Ca-
bral.

O Conselho Diretor do "Tnetittlio
Nacional do Desenvoloiraento Age. á-
rio INDA, no 17,s.' d • suas atribuY-
çõss letais, tendo em vista o que
consta do Processo INDA no 5.613
de 19-37, delibera:-
•N9 1.089 -. Artigo único, Autori-

zar, a outorga de escritura definitiva
do lote urbano n9 18. da Quadra nú-
mero 28, dó Núcleo Colonial de D.:lo-
tados, no Estado de Ma t o Grosso, tro
favor de Josá Pereira do Souza.

O Conselho Diretor do Instituto
Nacional do Desenvolvbrieno Ageá-
rio INDA, riO uso de soas atribui-
ções legais, tendo. em vista o que
consta do Processo INDA no 5.5e3,
de 1967, delibera:

N9 1.090 - Artigo único. Autari-
zar 'a outorga de escritura definitis a
do lote urbano n9 26, da Quadra na-

.

IDezernlaro de 1957

mero 31, do Ntioleo Colonial de Dou-
rados, no Estado de Mato Grosso, em
favor de Zoi Bispo de Lime,. •
.0 Conselho Diretor do •Lastituto

Nacional do Deeenvolvimenco Agoá-
rio - INDA, no uso de suas otribui-
ções legais, tendo era vista o que'
consta do , Processo INDA no 3.939.,
de 1967, delibera:-	 •

No 1.091 - • Artigo único. Autorl- .
zar a outorga de escritura definitiva
do lote rural n9 46, da Zuadra no .93,
do Núcleo IColonial ele Datireclos . no
Estado de Mato Grosso, em favor de
António Luciano c.a Lima.

O Conselho Diretor cio Instituto
Nacional do Desenvolvimento Agia-. '
rio, :L• INDA, no uso de Suas atribui-
ções legais, tendo em vista o que .
consta de Processo INDA no .7.279,
de 1937, delibera: •	 •

NO 1.092 - Artigo único. Lutare .- ,
zar a outoega de escritura definitiva
cio lote rural n9 4, da Quadra W 100,
do. Núcleo Colonial de Dourados, no
Estado de Mato Grosso, em tavor
Cosmo _bule dos Santos.

O Conselho Diretor do Instituto
Nacional do Desenvolvimento Agrá-
rio - INDA, no uso de suas atrib7-
ções • legais, tendo em vista -o que
gania do 'Processo INDA no 6.138,
de 1967. delibera:

NO 1.093; Artigo único. Autori-
zar a outorga de escritura defintieva
dá lote rural n9 9, da Quadra ir19 66, .
do Núcleo 'Colonial de Dourados. no
Estado de Mato Grosso, em favor de
Manoel Joaquim dos Santos.

O Conselho Diretor do Instituto
Nacional do •Desenvolvonenzo Agrá-
rio - INDA, no uso de , enes atribui-
ções legais, tendo em vista o que
consta do Processo INDa no 5.599,
de 1967, delibera:
• No- 1.094 Artigo, único. Autori-

zar- a outorga de escri tura definitiva
do lote urbano n9 g, da Quadra no S2,
do Núcleo Colonial de Douro dos no ,•
Estado de Mato Grosso, em favor de
Isso Antônio.

O Conselho Diretor do Instituto
Nacional do Desenvolvenonto 411r É-
rio - INDA, no uso da suas atribui-
ções legais, tendo em vista o que
corista do Processo INDA n9 8.391,
de 1967, delibere:.

No 1.0- !- Artigo niço. Autori-
zar a ou' ido de escriturd definitiva
do lote rs s O 53, da Quadra no 43.
do Núcleo C,;:onlal D3nradoS. no
Estado de Mato Grosso, eru favor do
José Leonardo da Silva.

O Conselho • Diretor do Instituto
Nacional do Desenvolvimento Agrá-
rio - INDA, no uso de suas atribui-
ções legais, tendo em vista a que
consta do Processo, alada no .5.192,
de 1957, delibera:

NO 1.096 - Artigo Orem autori-
zar outorga' de escritura definitiva do
lote urbano no 13. da Quadra no 207,
do Núcleo Colonial de Dourados
Estado de Mato Grosso, em favor de
Raimuncia da Costa Dourados.

O Conselho- Diretor do Instituto
Nacicnal Desenvol7anento Agrá-
rio - INDA no-uso de suas atribui-
ções legais, - tendo onl vista o Ode,
consta do Processo INDA n9 5.491,
de 1937, delibera:

N9 1.0e7 - Artigo :mico. Auton-
zar a outorga de escritura definitiva
do lote nrbanõ- no 1e. da Quadra ná-
mero 77. do Núcleo Colonial ds. Dou-
rados, no Estado' de T.dts. so Grosa),
em favor de João Ponta Leão.
• (e Conselho -.Dieetor do Instituto

Nacional do Çaestvotvimen to Af2.1á-•

rio - NDA, o liso de soas atribui-
ções legais.. tendo em vista o que
canais. do Processo INDA. nQ790-'7,
delibera:	 ,.

	

No 1.093	 Artigo -társico. Alliorie'
zar a outorr,a da esc,'ra defin 1 tn 1 a
do lote rural o9 56. tia (--)undra 24,.
do Núcleo Colonial . efe reseidedos. no
Estado de Mato Grosso, cm favor de
Joaquim Esieevam Alves.

O Conselho Diretor do' Instituto
Nacional do daesensolvlineoto Asná-
rio - INDA, no uso de sura atribui-
ções legais, tendo em . vista o que..n



'Segunda-feira 18 DIÁR	 OFICIAL .-(Seção I - Parte II) • Dezembro da 1967 29E5

Permanente da U.F.M.G., lote,do ma tar vinte e cinco anos de serviço pie-1
Escola de Engenharia, com 'proven- blico efetivo e servido em zona de
tos equivalentes aos vencimentos In- guerra. - Gerson de Brito M. Bo-
tegrais do cargo, por• ter provado con- son.

consta do Processo mu n9 6.215,
de 196'1, delibera:

N9 1.099 --- Artigo único. Autori-
eia: a outorga de escritura definitiva
do lote rural n9 £4, (Ia Quadra n9 :33,
do Núcleo Colonial de Dourados, no
Estado de Mato Grosso, em favor de
Nrice.nte Alves da, Silva.
p Conselho Diretor do Instituto

Nacional do Desenvolvimento Agrá-
rio no uso ie suas atribui-
ções legais, tendo em vista o• que

- consta do Processo INDA' n 9 8897,
de '1967, delibera:

Ne 1.100 - Artigo Único, Autori-
zar a• outorga .de escritura definitiva
do lote rural n9 -34, da Quadra n 9 44,
do Núcleo Colonial de Dourados, co
Estado de Mato Grosso, ene favor de
Emidio Gomes de Lira. - Jerôni,no
Dix-fluit Rosado Maia.

INSTITUTO BRASILE n 110
DE DESENVOLVIMENTO

• FLORESTAL

PORTARIA DE 19 DE DEZEMBRO
DE 1967

O Peesidente do Instituto Brasileiro
de Desenvolvimento Floreetal, no uso
das atribuições 9ue lhe são conferidas
pelo Decreto n9 60.e21, de 12 de maio
de 1957, , •

Considerando o que dispõem as Por-
terias na. 1 e 2, de '/ e 13 de abril
últhere,

Tenda em vista o que se contém
no Processo n9 8.621-67, resolve:

N9 98 - Dispensar, a pedido, ha
conformidade d,o disposto no artigo
rf, da Lei n9 1.711-52,- o Engenheiro-
agrônomo TC-10I.22-C, Raul •ods-
worth Machado, do Quadro do Pes-
soal "- Parte Permanente do Minis-
tério da Agricultura, da função gra-
tificada de Chefe tia 'Seção de Mi-

•croscopla Eletrônica, símbolo 2-F, de
Jardim Botânico, do extinto DRNR.
PORTARIAS DE e DE DEZEMBRO

• DE 1e67
O Presidente do ansSiterto Brasileiro

de Desenvolvimento Florestal, no uso
das atribuições que lhe são conferidas

pelo Decreto n9 60.721, de 12 de maio
de 1967, .

Considerando o que dispõem as Por-
tarias ris. 1 e 2, de 7 e 13 de abril
do ano em curso,

Tendo em vista o que se contém
no Processo n9 7.675-67, resolve:

149 100 - Dispensar, e: pedido, de
acôrdo com o estatuido -no artigo 77,
da Lei n9 1.711-52 o Engenheiro-
agrônomo TC-101.22 :C, Affonso Nas-
cimento do Quadro de Pes-
soal . - Parte Permanente, do Minis-
tério- da Agricultura, lotado na Agên-
cia do DPA, no Rio Grande do Sul,
da função, gratificada de Administra-
doe, símbolo 2-F, do Pimpo -"Nacional
de Aparados da- Serra - RS, do ,ex-
tinto DRNR. •	 •

O Presidente do Instituto Brasileiro
de Desenvolvimento Florestal, no uso
das atribuições que lhe são conferidas
pelo Decreto' n9 60.721, de 12 de maio
de 1967,

Considerando o que dispõem.as Por-
tarias na. 1 e 2 de 7 e 13 de abril
do ano em curso,

Tendo em 'Vista o que se contém
no Processo n9 9.484-67 , resolve:

N9 101 -- Dispensar, a pedido,' de
acordo com e estatuído ,no artigo 77,
da Lei número 1.711-52, a partir de
17 de novembrO findo, o Oficial de
Administração AF-201.16-C, Francis-
co Faria Pereira de Souza. do Quadre
de Pessoal - Parte Permanente, do
Ministério da Agricultura, da função
gratificada de Assessor , simbole 1-F,
do Diretor-Geral, do eictintc • DRNR.
- Sylvio Pinto da Luz.

OR.DEM DE SERVIÇO N 9 195'
O Presidente do Instituto Brasileiro

de Desenvolvimento Florestal, no uso
das atribuições que lhe sãoconferidas
pelo Decreto ne 60.721, de 12 de maio
de 1967,	 -

Consideraodo o que dispuern as Por-
tarias ns. o1 e 2, de 7 e .13 de abril
do ano em curso, -
• 'Tendo em vista o que .se contém
no Processo n9 8.621-67, resolve:

Tornar sem efeito a Ordem de Ser-
viço n9 186, de. 1,6 de novembro do
corrente ano.
' Rio de Janeiro, 19 de dezembro 'ele
1967. - SyIvio Pinto da Luz.

INSTITUTO NACIONAL
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

Relação INPS n9 172, de 1967
Determinações de Serviço'

SUPERINTENDÊNCIA "REGIONAL
NA BAHIA.	 •

N9 870 - de 27-11-67 - Designa
Florêneio Moreira 702.301; para exer-
cer a função de Encarregado do Pôsto
de urgência "da Calsada; (S)' 9-F; 872
- de 28-11e67 -• Dispensa Jair For-
reira 'da Silva, 103.614, da Função 'de
Administrador • do Edificio-sede (13),
7, F e designa; Américo Souza Uva,
413.473, para exercer e, referida fun-
ção; 877, de 30-11-67 - designa :Bi'-
tolomeu Santos, 214.657 para exercer
a função de Chefe da Seção de Con-
servação -e reparos (I), 7-F.
•SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NA GUANABAR,A.
N9 493, de - 6-1247- - a) Dispensa

a pedido, 0. partir desta data Woldir
Ribeiro, 70'5.39e, da função de chefe
da Seção de Material-S), 5-F do EX-

Hospital Presidente Vargas - B) Dis-
pensa Boaventura Luiz Mcnfort Fi-
lho, 40e.823, da Função de Encarre-
gado da ' Turma de Conservação e
Limpeza (I), 10-F e designa Pome
neu Teixeira- Pinte!, 409.658, para exer-
cer, a mesma função, no GlIAA: 495
de 7-12-67-a) Dispensa, a pedido, a
partir desta data: Celso ele Oliveira
Garcia, 502.684 da Função de Chefe
da . Clinica Urológica. 2-F - Walter
Manhães Costa Vez, 700,521. da Fun-
ção de Chefe de Equipe 5-FC Egb-
berto Ferreira' de Almeida, 505.443,
-clã função de Chefe do Setor de Ra-,
"diodiegnostico, 2-F, e Adalberto Gui-
marães Baptista 500-.949, da. Fendi°
de Chefe da Serão de Administração,
5-F, no Hospital Central dos Maríti-
mos. B) Designa Wilscn de Aguiar,
501.359, para . exercer a Função de
Chefe da Seção de Administração'
5-F, no .referido Haspital.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM PERNAMBUCO 1.

N9 581, de 8-11-87 - Dispensa Yaro.
Bastos Portela, 415,014, da Função de

•Encarregado do Setor de Expediente
(I) 11-F e designa Eliezer Lapas Pe-
reira, 422.387, para exercer a refe-
rida função; 606, de 9-11-67 -
pensa Georgina Cavalcanti da Silva,
415.336 da Função de Informante -
Habilitador (I), 12-F, na Agência em
Paulista, e designa Lenildo de Siqueira
Leão, 442.615 peia exercer a referida
função; 610, de 20-11-67 • - Designa

•DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS GE SANEAMENTO

PORTARIA DE 7 DE DEZEMBRO
DE 1967

PORTARIA DE 7 DE. DEZEMBRO
DE 1967

O Reitor da Universidade Federal
do Espirito Santo, usen.do de atribui-
ções legais e estatutárias e tendo em
vista o que consta do procesos número
4.905-67, resolve:

- N9 391 - Fazer cessar, a partir de
19-9-1967, os efeitos da Portaria nú-
mero 240, de 21 de ageisto de 1967 que
renovou, por mais um ano, o contrato

• firmado por esta Universidade com o
Professcr Tabelara Ribeiro de 011-

' veira para o desempenho das atribui-
ções de Auxinor de Ensino, junto à
cadeira de Clinica Cirúrgica da Fa-
culende d s Medicina desta Universi-
dade. - Alacr de Queiroz Araújo.

PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO
DE 1967 '

O Reitor da Universidade Federal
de Minas Gerais, usando da atribui-
ção que lhe é conferida pelo artigo
1 9, pozágrafo único, do Decreto ,ii'i-

UNIVERSIDADE FEDERAL
• DE MINAS GERAIS

• MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
• E CULTURA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ' 1961, tendo em vista o que corista do

ESPIRITO SANTO	 processo n9 7.319-66, resolve;	 •
N9 473 - Nos termos do artigo 29

dee Lei n9 3.906, de 19 de junho de
1961, é 177, § 19, .da Constituição Fe-
deral de 24 de janeiro de. 1957, con-
ceder aposentadoria ao servidor Luiz
Antônio Viana de Freitas Borges, no
cargo de Contador, TC. 302.22.B, do
Quadro de Pessoal, Parte Permanen-
te de. U.F.M.G., lotado na Reito-
ria, com proventos equivalentes aos
vencimentos .Integrais do cargo, cem
as vantagens da função gratificada
de Chefe dos Serviços de Contabili-
dade 3-F, visto ter 'provado contar
%dote e cinco enes de 'serviço públi-
co efetivo, mais de dez anos no exer-
cício 'da referldie . função, e servido
em' zona de guerra.

O Reitor da Universidade Federal
de Minas Gerais, usando da atribui-
ção que lhe é conferida pelo artigo
19, parágrefo único, do Decreto nú-
mero 51.359, de 24 de novembro de
e961, tendo em vista o que constado
processo n9 1:490-67, resolve;

N9 474 - Nos têrmos do artigo 29
da Lei n9 3.906, de 19 de junho de
1961, e 177, § 1 9, da Constituição Fe-
deral de 24 de janeiro de 1967, con-
ceder aposentadoria ao servidor Joa-
quim Marcello Klein Teixeira, no car-
go de Profeseor Catedrático, EC-501,

O Diretor-Geral ' do -Department°
Nacional de Obras de Saneamento,
usando 'das atribuições -que lhe con-
fere o item xx-mr, do - art. 78, do
Regimento -• aprovado 'pelo Decreto
n.9 -1.487, de 7 de novembro de ,19e2
e tendo em vista- o que correta do
proc. ne 15.057-67, resolve:
• Ne 477 -- Expnerar no %redro de
Pessoal P.P. dêste Depaftamento.
do cargo de Escrevente-Dactilografa
AF.204.7, walter Teixeira de Araújo,
matricula , ne 2.054.097, lotação do
6.9 Distrito Federal de Obras de Sa-
neamento de acôrdo com o art. 195.

•

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E• PREVIDÊNCIA SOCIAL

Tarbas de Almeida Cavalcante 30i .310,
para exercer .a, função de Chefe de.
Seção de Auxilio Doença (E) 3-F.

•
SERVIÇO DE ALIMENTAV,0

.DA' PREVIDÊNCIA SOCIAL

Relaç'ão ODA n9 1.786-67
PORTARIAS DE 6 DE DEZEMBRO

• DE 1987
O Presidente da Junta. Inleoone•sa

do Conselho Administrativo do S2.;-
viço de Alimentação da reviaenceat.
Social, no uso dos poderes que .nz
são conferidos - através da Poriana
ne 352 de 21' de junho de 19e0 de
Ministro do Trabalho e Previdência
Social, rezoive:

De aceedo cem e, disposto no item
III, do art. 176, da-Lei n 9 1.711, de 28
de outubro de 1952 aposentar::

Ne 3.233 - Talita Fernandes dee
Santos, Armazenista nivel 8-A, ma-
tricula 11.9 22.775, amparado peol ste-
solução n.9 143-63, do Depenam arto
Administrativo do Pessoal Civis.
•Os_ eieitos do presente ate vigoram

a' partir do dia 13 de áetembro .de
1937. (Processo n9 22.951-57).

De acôrdo com o disposto no artigo
ee, da Lei n9 3.936, de 19 de julho de -
1961, cernbinado cem o Decreto nu-
mero 10.490eA, de 25 de setembro de '
1942;	 .

Ne 3,284 .- Francisco Xaviar
Costa, Motorista nivel 12-C, matri-
cula n.e 630, declarando vago, um
cargo- de Motorista nivel • 12-C do
Quadro de Pessoal - Parte Penne-.
nente. (Proc.. ne 16.116-67).
-De acôrdo com o disposto no item

He, cio ext. 178, da Lei n9 1.711 de 28
de outubro de 1952t.	 MIM
' N.9 3.265 Manoel José Themotea,
Adininistnrador de Pôsto de Subs's-
tancia nivel 14, raat. 853, declarando
extinto um cargo de Administreder
de Nato de Subsistência nível il. de
Quadro de Pessoal - Parte Esperere.
•Os efeitos do presente ato vigeram

a partir do dia 16 de novembro de
1966. (Processo n9 105.314-55).

De aóórdo cem o disposte no item
do qrt.' '75 da Lei nee 1.711, de 23'

de outubro de 1452. exornara a perneio.
• N.9 3.266 - Wilson MerchetteAu-
xiliar de Portaria nivel mátri-
Cula n.b 642, declarando vago um car-
go de Auxiliar' de Portaria nivel 8-A.
do Quadro de Pessoal - Parte Per-
manente.

Os efeitos do presente ato, vigeram
a partir do dia 10 de outubro de 1967.
(Processo n9 22.558-07. - Emes Arar- -
kenson.

•-•

ambos da Lei n.9 1.711. de 28"de ou-
tubro de 1952 do Estatuto dos Fun-
cionerlos Públicos Civis da tenista e
combinados com o art. 100 do De- :ele
creto-lei ne 200, de 25 de fevereiro
de 1967.
PORTARIA DE 12 DE DEZEMBRO

• DE 1967
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe cen-
fere o item XXIX, do art. 78, do Re-
gimento aprovado pelo Decreto nu-
mero 1.487, de 7 de novembro de
1962. resolve:

N.9 494 -Dispensar o Escriturá-
rio AF. 202.8.A, do Quadro de Pes-"
soai P.P. dêste Departamento, Adal-
cy Canejo Bastos, da função gratiti-
cada, simbolo 1-F, de Assessor Tec-
nico do Chefe do 10.9 DFOS.

MINISTÉRIO , DO INTERIOR

mero 51.359, de 24 de novembro de do Quadro L7nico d Pessoal, parte Sere yu e art. 207, Item II, 9 2.9..Cartos Orebs 17.t117o._



Rim
•(*) Faculdade de -Arquitetura

• .e Urbanismo
Curso 1e Arquitetura

- (.)- CONCURSO DE IIABILITAÇA0
,	 1968

EDITAL
De ordem do Sr. Diretor da Fa-

culdade de Arquitetura e Urbanismo,
Professor cateurático Paulo e,wtarcl
Nunes Pires, e de acôrdo com a le-
gi&ação em vigor; faço publico para
conhecimento dos interessados, que
serão recebidas nesta Secretaria, de
1. a 20 de dezembro de 1967, as ins-
cr:ções para o concurso de habilita-

á- matricula inicial rio Curso de
Arquitetura.

A Secretaria atenderá os candida-
tos de segunda a sexta-feira, das 9

• isS 12 horas.
- O requerimento de inscrição

será instruido com os documentos:
a) carteira de identidade;
b) prova de pagamento da taxa

de inscrição;
„e.). c) dois retratos recentes, 3x4;

d, declaração de que o candidato
esta de acôrdo com as condições . do
Edital.

- O impresso para inscrição se-
lá fornecido pela Faculdade.

'	 - Depois cie registrada na Se-
- cretaria, a carteira de identidade se-

rá restituída ao- candidato. Deferida
s. inscrição, receberá o candidato um

' Cartão de Identificação que deeera
obrigatõriamente apresentar a. Co-
missão Examinadora, quando chama-
do as provas.

( 9 ) N. do S. Pb. - Republica-10
por ter saldo com incorreções nas
Diário Oficial - Parte I - . Seçãe 11,
nos dias 13 e 14.12.67'

MINISTÉRIO

DA EDUCAÇÃO E

CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

2956 Seitinda-felri là‘
	

MARIO OFICIAL' '(Se0tO 
	

Dezembro de 1967

EDITAIS E AVISOSMINISTÉRIO • •
• DOS TRANSPORTES-
) CONSELHO RODOVIÁRIO ._

r	 NACIONAL
EDITAL N9. 49-67

Paço público que o Conselho Rodo-
Viário Nacional, no exercício doe 130-

. deres que, na forma do art. 49 da Lei
nS 4.540, de 10, de dezembro de 1964,
lhe foram delegados, apreciando o
processo referência DNER. - 53,783

• de .1966, aprovou em sua reunião de 30
- de novembro de 1967 o projeto da Ro-

dovia. Nilo Peçanha - Sampaio Cor-
•-sela, compreendido entre as estacas

- Zero e 879+1450 na extensão total de
• 17,594 km, no Estado do Rio de Ja-

neiro, conforme consta dos desenhos
de n9s PEET-747-67 a - Pese:£-758-67
que, antenticados pela_ assinatura do
Presidente do mesmo Conselho ficam
depositados no Arquivo Técnico da

-Divisão de Estaudos e Projetos do
DNER; e, em conseqüência, fica 'de-
clarada a utilidade pública, para efei-

• to de desapropriação da - respectiva
faixa de domínio estabelecida de con-
formidade com as Normas • para o
Projeto das Estradas de Rodagem.en.
vigor, bem como a das benfeitorias
nela contidas que sejam necessárias
à execução do projeto aprovado e,
outrossim a das jazidas de • arei; e
cascalho, pedreiras e aguadas embo-

"ra fora da faixa de domínio que
possam ser qtilizados na realliação
da mencionada obra. 	 -

Rio de Janeiro, 5 de dezembro de
1967. - Rufino ele Almeida Pizarro,
Vice-Presidente do Conselho Rodovia,
rio Nacional. 	 •

IV- - As vagas postas em concur-
se são . em número de 150 (cento e
cinqüenta) para. o- Cura) de Arqui-
tetura.

V - O concurso de habilitaçãe
constará de"

a) etapa eliminatória - 1) . prova
gráfica de Desenho à , mão-livre; 2)
prova gráfica; de Desenho Projetivo.
3) prova 'escrita de Maternáticao 4)
prova escrita de Fisica;
• b) etapa classificatória .prova
_gráfica de Desenho à mão-livre, cons-
tando 	 humana.

 -elimi-

-
tando de desenho da figur

VI - Concorrerão, na f
natória, todos os candidatos Ins-

e excluído
que obtiver

em qual-
a :elimina

critos.,
VII	 Será, reprovado

do concurso o candidato
grau inferior a 4 (quatro).
quer das provas da etap-
tória...	 . • .

VIII - Sõmente será admitido te
didato que
rior a 4

ase' elimie

etapa- classificatória • o can
obtiver 'grau igual ou Supe
(quatro) nas provas da f
natótia.
-IX - A etapa classifIcatória de-

número demente será realizada se o
candidatos aprovados na etapa elimi

número de
-

natória fôr -superior ao
vagas acima - fixado. •

X - A classificação final dos can-
didatos será feita ordenando-se de-

pontee ob-crespentemente, o total de 	 i
tidos na soma dos graus das provas
realizadas.

XI Não serão admiti os à ma-
trícula ,od candidatos cuja colocação
ultrapassar o número total de -vagas
fixadas para cada Curso, segundo o

os ocupas-
 a mes

e-ã o de-
ndoese em

presente Edital.
XII - Havendo candidat

do a última classificação co-
ma soma de pontos, far-s
sempate, se necessário, leva
cunta, sucessivamente as • notas das
provas de' Desenho à mão-livre. De-

tica .e . Fí-senho • Projetivo, Matemá
sica.

XIII - Não será feita Segunda

dida vista

so de ha-

chamada de qualquer prova.	 e
XIV - Não será conce

nem revisão de prova. -
XV - O presnete concUr

bilitação semente será válido para.
1968.matricula no ano letivo de	 .

XVI - As provas obedecerão ao
seguinte calendário:

Provas Eliminatórias
'Fisica j- dia 5 de janeiro de 1968,

tlee,.13 horas.
Desenho à mão-livre - dia 8 de

janeiro de 1968 às 8 horas.
Desenho Projetivo - dia 9 de ja-

neiro de 1968, às 13 horas.
Matemática- dia 12 de janeiro de

1968, às 13 horas.
• Prova Classificatória

•Desenho à mexe-livre - dia 19 de
janeiro de 1968, às 8 horas.

'rodas as provas seráo realizadas
nu edifício-sede . da Faculdade;' na
Cidade Universitáris . 'Ilha Universe-
teria.

XVII - Para matricula serão exi-
gielog os seguintes documentos, exi-
gindo-se firmas reconhecidas para os
itens b, c, d, e 1.

a) comprovante do pagamento da
anuidade .estabelecida pela Reitoria
da U. F. R. J.;

to certidão de nascimeneo, expedi-
da por .cartório do registro civil; 	 •

C ) prova de conclusão do curso se-
cundário completo, ou equivalente,
acompanhado das fichas" =ciclos 18 e
19 ou do histórico escolar comple-
to, do curso equivalente, • em duas
Vi;

d) atestado de idoneidade m
passado por duas tesSemunhas;
, e) atestado de vacina;

1) atestado de sanidade fisica e
mental;

g) prova de estar em dia com as
olir)gações ee'efives ao s.„wlço avil-
tar (fotocópia) e

•XVIII. - A Sectetaria da Faculda-
de prestará aos candidatos quaisquer
informações suplementares.

Rio de Janeiro, 20 de novembro de
1967. - José 'Antonio Anciães Pro-
ença, 'Secretário.
• Visto: Paulo Ewerard Nunes Pires,
Diretor em exercício.

•(Dias 12, 15 e 18-12-67)

INSTITUTO VILLA-LOBOS

• EsCola de Educação Musical-_	 •	 •	 • _
-Documentos a serem apresentados no

ato da inscrição para o concurso de ha-
bilitação para o curso de formação de
professõres de Educação Musical:

a) Certidão de nascimento, passada
por oficial de registro civil, provando a
idade de 18 (dezoito) anos, completa,
ouul a completar até 30 de junho .se-

b) documento de identidade fornecido
pela repartição competente;
• c) certificado de conclusão de ciclo

colegial ou equivalente;
d) prova de idoneidade moral;
e) prova de sanidade física e mental,

expedida por duas autoridades médicas;
.1) atestado de vacinação antl-variô-

lica;
g) recibo de pagamento de taxas de-

vidas.
O concurso constará de provas escri-

tas, teóricas e práticas, como se dispõe
a seguir:
"1 e- Execução Vocal ou Instrumental

— constante de min estudo ou vocalise,
uma peça peça de autor estrangeiro e de
autor nacional da livre escolha, que de-
note capacidade técnica adequada nó
curso' superior de Educação Musical,. a
juizo da Comissão Examinadora. .

II a) Teoria Musical ,-- Prova - de
teoria musical abrangendo ,os conheci-
mentos sôbre:

Intervalos	 Tons vizinhos ,- Esca-
las diatônicas e 'Cromáticas	 Modos

Uníssono das claves Quialteras -
Registro gráfico e -classificação por au-
dição dos acordes de 3, 4 e 5 sons no
estado fundamental e nas diferentes -in-
versões e •posições 	 Abreviaturas -.-
Gêneros musicais Enarmonia No-
tas atrativas nos acordes dissonantes
naturais e sua resolução natural -
TransPosição	 Compassos mistos e al-
ternados	 Modulação -- Vozes	 For
mação de som e série harmônica --- Es-
cala Geral - Ornamentos	 Frase mu-
sical (inicias e terminações) Reco-
nhecimento por audição de diferentes re-
soluções dos acordes dissonantes natu-
rais . •-• Généros e estilos musicais (di-,
ferenciados por audição).

b) Prbtiem	 1) • Ditado melódico
cantado e instrumental (Piano)

2)' ' Solfejo • á * primeira vista de 1, 2
vozes.
.. III - Cultura Geral	 ••

1) . Interpretação 'e perguntas com ba-
se em um trecho literário (Português)..

2) Leitura e 'tradução de um trecho
de inglês, francês ou espanhol, à esc&
lha do-candidato.

Secretaria da Escola de Educação Mu-
sical, em 7 de outubro de•1967.

MINISTÉRIO
• DA INDÚSTRIA
• E DO COMÉRCIO
INSTITUTO BRASILEIRO

DO CAFÉ - -

- AVISO	 1BC •

O 'Instituto Brasileiro do Café, tendo
em vista a proximidade do fim do exer-

cicio, solicita cjiie- tôdas as faturas ou
cobranças relativas -a fornecimento de
material, serviços prestados, transporte,
armabenagens, aluguéis, Juz, gás, tele. •
fone, telegramas, etc., referentes ao ano
de 1967 sejam -apresentadas até 29 de
dezembro do corrente, a fim de não
ocorrer problema de verbas por ocasião
da liquidação.	 •

Esclarece ainda, que, no próximb ano,
os pagamentos de contas de 1967, de.
penderão de abertura de créditos espe-
ciais específicos, cuja concessão .só será.
possível a partir de maio, sujeitos -os
processos aos prazos e formalidades de-
correntes da. legislação que rege • esta
Autarquia. José Romeu Ribeiro Bas-
tos, Chefe-Geral do Departamento de
Administração.

(Dias: 15 a 20-12-67.) .

•Ç MINISTÉRIO
DAS MINAS E ENEr.CIA

. COMISSÃO NACIONAL,
DE ENERGIA NUCLEAR.

RESULTADO DO EDITAL N9 10/67
De adindo com as condições estipu-

ladas no Edital. n° 10/67. que obedeces(
ao- item "a" da Resolução CNEN ll9
4/67, foram distribuídas 500 (quinhen-
tos) toneladas de Berilo, para expor-
tação até 29 de fevereiro de 1968, en-
tre os candidatos abaixo relacionados:.

Firmas	 Toneladas
Ubaltia Sales da Fraga & Cia.
. Ltda. 	  205 -
Braeiinet - Comércio e Incifis-

trio S. As 	 •	  100'
Minérios do Brasil Ltda. 	
Phibro - Minérios e Metais Ltda 	  55
Alfa	 Iniportacão e Exportaeão 15
Bela Vista - Mineração e Co-

mércfo Lida 	  10
•Hercãmbio - Importação e Ex-

portação S. -A. 	  10
Mineração nau. Ltda. 	  10
Oxima -• Óxidos Minérios 'e As-

sociados Ltda. 	  10
Exportedora e Importadora Ae-

mecânica Ltda. 	  10
TOTAL 	  500

Uriel da Costa Ribeiro, Presidetnte, L.
Comissão Nacional de Energia Nuclear. r

EDITAL N9 11/67 •
Fano público nua a Comissão Nados

nal de Energia Nuclear, de acôrdo com
á Lei n9 4.118. de 27 de ag6sto de
1962 (Diário Oficiai de 19-de setem-
bro de 1962), seu Regulamento Decre-
to n9 *5 1 .726. . de 19 de fevereiro de
1Pti3 (Diário Oficial de 21 de fevereiro
de 1963, e as normas contidae nas Re-
eolueiies ,CNEN N9 3/65 Didrin Oficial
de 13 'de maio de 1965 e CNEN N9

/gn Didrio oficiat de 24 de junho de
1966 declara abertas as inscricõeS de
nue trata o Item n9 22 das Normas
citadas, Para distribuição de cotas de

,exnortacão de minérios, considerados
dos interêsse Dera a energia nuclear,
referente ao 1 9 semestre de 1968.

Serão distribuidas 1.000 toneladas
de Berilo, 2.500 toneladas de* Piroclo-
ró e Pandalta. 600 toneledas de Bad-
dievta e Caldasito.,

A distribuição será feita levando
em con ta os seguintes elementos:

a) Grau de beneficiamento ou ela-
beração	 Produto.

b) Tradieão mineradora.
c) Ouantidade de" minério

p1,11t0 embarque.
(f.) Reservas das jazidas..

• Para candidatar-se ab • presente
Fdital -as firmas interessadas deverão
dar entrada do nedido na CNEN até
26 de dezembro de 1967. anexando ao
irieRmo documentos M.beis que poSsf-,
bilitem à éste órgão distribuir as co-

.~nri n n	 es+abelerdtlo. -
Uriel da Cosia Ribeiro. Presidente . na

k Comissão Nacional de Energia Nuclear...

para



Segunda-feira 18 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1— .Parte II)' Dezembro de 1967 2957
	fl

• ATA N.9 75-67 .
Ata da reunião cin C.C.S.0.; para

recebimento e abertura dos envelo-
pes ns. 1 e 2, eia Concorrência para
execução de dois reservabetrios en-
terrados, referentes 'ao sistema de
abastecimento •d'água da cidade de
Umuarama,, no Estado do Paraná,
13.9 Distrito • Federal de Obras de
SaneaMento, de acôrdo com o Edital
de Concorrencia n.e 75-67, conforme
avisos publicados no Diário Oficial do
dia 27 de outubro de 196?, Página me-
mero 2.561, (Seção 1 — Parte II),
e nos órgãos de divulgação "Diário
do Paraná" "dos dias 31 de outubro,
1 e 2 de novembro de 1967, pagara 5
e página 3, respectivamente. e "Em-
preiteiro do Paraná" dos dias 4 e 11
ue novembro de 196i, páginas 8 e 10,
respectivamente.

As quinze horas do dia hum de de-
zembro de mil novecentos e, sessenta
e eete retiniu-se na sede déste Da-
partaniento, a Comissão' composta
pelo Engenheiro Francisco José Tei-
xeira Machado, Presidente da C. C.
S. O., pelo • Procurador Ayrton Ma-
noel D'Avila, -pelos Engenheiros mem-
ores da Comissão Lea Marina Fajar-
do Balieiro de -Jacorrie e Jose- Fer-
reira., e pelo Administrador Humber-
to Lopes Potyguara da Silva, servindo
de secretário.	 •	 •

'Declarada aberta a sessão, o Se-
nhor Presidente esclareceu aos pre-
sén ter que a Comissão iria receber os
envelopes lis. 1 e 2 referentes ao
Edital de Concorrência • n.9, 75-67.
tendo comparecido e entregue os en-
velopes os representantes nas firmas:
Santerpa Ltda. -- Engenharia Civil
Ferreamente.; Terraplenagem, Pavi-
mentação; Pavimentadora • Aipo, Li-
mitada; • Engenharia e Emprendi-
mentos Isfer . Ltda.; Patente S. A.
- Pavimentação. Terraplenagern e
Engenharia Té rrieca; Construções e
Saneamento "COSAN" Ltda.; Socie-
dade 'de Engenharia Planalto; Ltda.;
CESBE S. A. — Engenharia e Em-
preendimentos; Concisa Construções
Creis Ltda.; ETESCO S. A. — Es-
critório Técnico de Engenharia Sano.
cárie e Construções; Indústria e Co-
nércio Tamaridaré Ltda.; ENCIPAR

* --.Engenharia Civil do Paraná Ltda.;
Sociedade Bemara Ltda.; Construto-
ra Ideal Ltda. e Peoriswaldo R.
Tosin.•

,Iniciou-se, imediatamente 'a aber-
tura do envelope enãq 1" para veri-
ficação da dcoumentaçao.

A Comissão deixou de aceitar as
propostas das firmas Sociedade Be-
seara Ltda. e Construrbra Ideai Li-
mitada, por não atenderem o item 3
do Capitulo III do • Edital, e •a
firma Plorisweldo R. Tosin por ter
apresentado como garantia de. ena-

.MINISTÉRIO
DO INTERIOR

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE.OBRAS DE' SANEAMENTO

ATA N.9 39-67-	 -
Ata da reunião da C.C.S.O., para

recebimento e abertura das propos-
tas, da Tomada de Preços or. 9 39-e7,
referente ao prosseguimento • dos ser-
viços •de dragagem de canais, varar;
coletoras, construçáo de diques e de-

' mais serveçcs comeplementarea nas
--;bacias dos rios São João, Mazae e

' lagoa do Litoral, _no Estado do Ria
' de 'Janeiro, 8.9 Distrito - Federal de

Obras de Saneamento, conforme as
exigénelas e caracterrsticas constan-
tes tias especificações n. 9 39-67. - •

• As dezesseis heras • do dia cinco" d3
•nies de dezembro de mil novecentos

e - sessenta " e sete, reuniu-se na sede
• deste Departamento, a Comissão com-

posta pelo Engenheiro José Teixeira
Machado, Presidente da C.C.S.O.,

•• pelo Procurador Ayrton -Maneei
D'Avila, pelos Engenheiros membros

. da Comissão Lêa Marina Fajardo Ba-
'lleiro . de itteame e José Perreira • e
pelo Administrador Humberto Lopes

• Potyguara da . Silva, servindo de se,

metano.
Declarada aberta a sessão, o Senhor

Presidente comunicou aos 'presentes
que a mesma se destinava ao rece-
bimente e abertura das propostas pa-
ra a Tornada de Preços n.9 • 39-67, ten-
de comparecido e entregue o envelope

•ecartendo a proposta o representante
da firma SOCIDRAGA — Sociedade
de Dragagem Ltda., insccrita neste
Departamento sob -11.9 130-66.

A •propoeta da firma inscrita, em
•reeinno, foi a seguinte:-

SOCIDRAGA — Sociedade de
• Dragagem Lida.

Preço total dos serviços: NCr$
80.500.00 (oitenta mil e quinhentos

• eruzeirds novos). ' •
Prazo para execução: 18 (dezoito)

meses.
Nada 'mais • ocorrendo, • O 'Senhor

• Presi:.,.n.e encerrou a sessão às dezes-
seis es e trinta minutos, adteri-
zaneo-...e, como 'secretário, a lavrar
a pressnte ata, que vai por mim as-
sinada e pelos demais membros da
Comissão.

• Rio de Janeiro, ' cinco de dezembro
de mli novecentos e sessenta e sete.

Humberto Lopes PotygUara da
Silva, Secretário. Francisco 'Jose
Teixeira Machado, Presidente da
C. C. . B. O. Ayrton Manoel
D'Avila, Procurador. membro . da Ca-
missão. • — Lea Marina Fajardo Ba-
liam .de el,C01718, - Engenheiro membro
bro 'da Comissão. — José Ferreira,
Engenheiro membro da Comissão.

ATA N.9 42-67•
Ata da reunido da C.C.S.O., para

recebimento e abertura das propos-
tas, da Tomada de Preços na 42-67,
referente ao prosseguimento dos ser-
viços de dragagem de canais no Es-

•tado do Rio de Janeiro e Guanabara,
8.9 Distrito Federal de Obras de Sa-
neamento, conforme as exigêncylas e

• caracteristicas constantes das especi •
ficaçóes ne 42-67.

As dezesseis horas do dia seta de
. dezembro de mil novecentos e sessen-

ta e sete, reuniu-se, • na sede deste
Departamento, a Comissão composta
pelo Engenheiro Francisco José Tei-
xeira . Machado, Presidente da C. C.
8. O., pelo Procurador Ayrton Ma-
noel D'Avila, pelos Engenheiros mem-
bros da Comissão, Lés, Marina Fa-
jardo Balieiro de Jácome e José Fer-
reira, e pelo Administrador Humberto
LoPes 'Potyg-uara da Silva, servindo de
secretário.	 •

Declarada aberta a sessão, o 'ao-
nhor Presidente • comunicou aos pre-

•sentes que a mesma se destinava ao
, recebimento e abertura das propostas
para' a Tomada de Preços n.9 42-6'7,

nutenção de sua proposta e da fiel
execução das obrigações assumidas,
uma carta-fiança que não atendia ao
riroxiklo do Departamento, conforme
solicitado no Edital.•

A seguir, o Senhor Presidente co-
locou os documentos para exame aos
interessados e indagou se havia ale
guina declaração para constar de
ata. Como não houvesse qualquer
manifestação foram devolvidas as
propostas das firmas não habilitadas.

O Senhor Presidente passou á:aber-
tura do envelepe "n.9 2" das firmas
habilitadas, cuias propostas em rua-
mo foram • as seguintes:	 ^ .
sANTERPA Ltda. — Engenharia

Civit Saneamento Terrapienage"
Pavimentação.

Preço total das serviços: NCr$
114.043,20 (cento e quatorze mil, qua-
renta e três cruzeiros novos e 'vinte
centavos).

Prazo Para execução: 12 (doze)
meses.

Pavimentactora Aipo Ltda. -
Preço total dos serviços: NCre

118.506,80 (cento e dezoito mil, qui-
nhentos e seis crueeiros novos e oi-
tenta centavos.

Prazo para execução: 11 (onze.)
meses.-	 •

• Engenharia e Empreendimentos.
.	 • •	 • Isfer Ltda. .
Preço total dos serviços: NCr$

123.193,00 • (cento e. vinte e três mil,
cento e • noventa e três cruzeiros
novos) .

Prazo 'para execução: 8 (oito)
meses.

Patente S. A. — Pavimentaçao,
Terraplenagem e Engenharia

• Técnica

As quinze horas e quarenta e cinco
minutos do dia trinta do mês de no-
vembro de mil novecentos e sessenta
e sete, em virtude de per-se prolon-
gado os trabalhos da reunião ante-
rior referente ao Edital n9 8047, reu-
niu-se na sede dêste Del)artamento,
a comissão composta pelo Eng9,
Francisco José Teixeira Machado,
Presidente da C.C.S.O. pelo Pro-
curador Ayrton Manoel D'Avila, pelos
Enges membros da Comissão Loa
Marina Fajardo Balieir0 de Jácome
e José Parreira, e pelo Administra-
dor Humberto Lopes Potyguarea da
Silva, servindo de secretár:o.

Declarada aberta a sessão, o Senhor
Presidente- esclareceu aos presentes •
que iria receber os envelopes n os 1 e
2, referentes ao Edital de Contorren-
cia n9,76-67, tendo comparecido e en-
tregue os envelopes os representantes
das firmas: •Constrtitora Briternia
Ltda.; Projetos e Pavimentações
Ltda.; Companhia de Investimentos
e Construções Ltda. "Cleol '; Cone-
trutora Canadá Ltda.; Ccnstrutora
Inhamuns Ltda.; Berma Engenha-
ria e Comércio Ltda.; ConstrUtora
Waldyr Diogo Ltda. •, Construtora
Unida Ltda. e Serva Ribeiro S. A.
— Engenharia e Comércio. •

Iniciou-se, imediatamente a aber-
tura do envelope "n9 l' para verifi-
cação da documentação, e estando a
mesma de acôrdo com - as condições
estabelecidas no Edital de Conoorréne
cia, o Senhor Presidente passou a
abertura do envelope "n9 2" das fir-
mas inscritas, cujas propostas, em
resumo, foram as seguintes:

Construtora Británia Ltda.:
. Preço total do sserviçOs: Nr$

69.698,39 (sessenta e nove .mil, seis-
centos e noventa e oito cruzeiros no-
ves e trinta e nove centavos).

Prazo para execução: 10 (dez) me'.
aos.

Projeto e Pavimentações Ltda.:
Preço total dos ,serviços: Nr$ ....•

77.553,30 (setenta e sete mil, quinhen;

• tendo comparecido e entregue o en-
-velope contendo a proposta o repre-
sentante da firma: Jair Rocha &
Cia. Ltda.,' inscrita neste Departa-
mento sob n.9 252-67.
,A proposta da firma inscrita, era re-
sumo, foi a seguinte:	 .

Jair Rocha 8z Cia. Ltda..	 .	 •

Preço total dos serviços: NCr$
64.000,00 (oitenta e quatro , mil cru-
zeiros novos).. • •

Prazo para execução: 22. (vinte e
dois) meses.

Nada mais . caorrendo, o Senhor
Presidente encerrou à- sessão às de-
zesseis horas, e, trinta minutes, au-
torizando-me, •. corno, secteterio, a
lavrar a presente ata, que • ye.i por
mim -assinada e feios denude -mene
tiros da 'Comissão. •

Rio de Janeiro sete de dezembro de
mil novecentos:e sessenta e -sete. --
Humberto Lopes Potyguara da Silva,
Secretário. — Francisco José Teixei-
ra Machado, Presidente da C. C'. 5.

'Unau Manoel D'Avila Pro-
curador membro da • Comissão. —
Loa Marina Fajardo Balieiro de' Já-
come, Engenheiro 'membro da • Co-
missão. — José Ferreira, Engenheiro
membro da' Comissão,

• Preço total dos serviços: NCr$
129 021,10 (cento e vinte e nove mil,
vinte e hum cruzeiros novos e dez
centavos).

Prazo para execução: • 10 (dez)
meses.	 ••
Construções e Saneamento "CUSAN'

Limitada
Preço total dos serviços: Ner$

130.597,50 (cento e trinta mil, qui-
nhentos e noventa e sete cruzeiros
novos e cinqüenta. centavos).

Prazo para execução: 12 (dr,ze)
meses.

ENCIPAR — Engenharia Civil do
Paraná Ltda.

Preço • total dos serviços: Ner$
154.37228 (cento e cinqüenta e qua-
tro mil, trezentos e setenta e dois
cruzeiros novos e vinte e oito cen-
tavos).

Parzo para execução: 12 (doze),
meses.

Nada Mais ocorrendo, o Senleor
Presidente encerrou a sessão ers• de-
zesseis "horas e trinta minutos, auto-
rizando-me, como secretário, a lavrar
a presente ata, que vai por mim as-
sinada e pelos demais membros da
Comissão.

Rio de Janeiro, hum de dezembro
de mil novecentos e sessenta e sete.

Humberto Lopes Potyguara da
Silva, Secretário. — Francisco Jos"
Teixeira Machado, Presidente da Ce
C. 8, 0. — Ayrton Manoel D'Ai3ila,
Procurador membro da Comissão. —
Loa Marina Fajardo Salieiro de Já-
come, Engenheiro membro da Corais-.
são. -- José Ferreira, Engenheiro
membro da Comissão.

ATA N. 76-67
Ata da reunião -da C.C.S.O., para

recebimento e abertura dos eneelo-
pes n9s 1 e 2, da Concorrência para
execução da primeira etapa dos ser-
viços de captação, adução, reservaeão
e distribuição do sistema de abaste-
cimento d'água da cidade de Irace-
ma, no Estado do Ceará. 49 Distrito -
Federal de Obras de Saneamento, de
acôrdo com o Edital de Concorrência
nv 76-67, conforme avisos publicados
no Didrie Oficial do dia 27 de outu-
bro de 1967, página n9 2.561 (Seelio
I — Parte II), e nos órgãos de di-
vulgação "Correio do Ceará" no dia
31 de Outubro de 1967, náeina n9 6
e no "O Povo" do dia 31 de outubro
de 1967, página n9 8.

•
Preço total dos serviços: Ners

199.050,40 (cento e quarenta e nove
Mil, cinqüenta cruzeiros novos e qua-
renta centavos).

Prazo para execução: 12 (doze)

Sociedade de Engenharia Planwto
Limitada	 '

Preço total dos' serviços: Ncre
134.110,00 (cento • e trinta e quatro
mil, cento e dez cruzeiros novos).

Prazo para execução: 10 (dez)
meses.	 •

CESBE S. A. — Engenharia e
Empreendimentos

Preço total •dos serviços: Nerg
136.435,90 (cento e trinta e seis mil,
quatrocentos e trinta e 'cinco cruzei-
ros novos e noventa centavos),

Prazo para execução: 12 (doze)
meses.
CONCISA Construções Civis. Ltdd.
Preço total dos. serviços: NCre

137.738,19. (cento e trinta e sete mie
setecentos e trinta e oito cruzeiros
novos e dezenove centavos)._

Prazo para execução: 12 (doze)
meses.

,
ETESCO S. A. — Escritório Técnico

,de Engenharia Sanitária e Cons-
truções.
Preço total 'dos serviços: 4Cr$

140.607,05 (cento e quarenta mil,
seiscentos e sete cruzeiros novos e
cinco centavos).

Prazo para •execução: 12 (doze)
meses. .

Indústria e Comércio Tantandard
Limitada



•DIÁRIO
•

OFICIAL '(Seção	 — Parte H).
^.	 • -

DeZembre. de 1967
^

2953 Segunda-feira .18

tos e cinqüenta e três cruneiros novos
e trinta centavos).

Prazo para' execução: 12 doze) me=

Companhia de Investimentos e
Construções Ltda. "Moi":

Preço total dos serviços: NCr$
84.119,90 (oitenta e' quatro mil, cento
e dezenove cruzeiros novos e noven-
ta centavos).	 .

Prazo para execução: 12 (doze)
meses.

Construtora Canadá., Ltda.:

Preço total cies serviços: NCr$
84.265,48 (oitenta e quatro mil, du-
zentos e sessenta e _cinco cruzeiros
novos e quarenta e oito centavos).

Prazo para , execução: 12 (doze)
meses.

COnstrutora Inhamuns Ltda.:
Preço total das serviços:' NrC$

84.457,31 .(oitenta e sela mil, quatro-
centos e cinqüenta e sete cruzeiros
novos e trinta e uni centavos).

Prazo para execução: 12 (doze)
.meses.

-Berma Engenharia e Comércio
Ltda.:

Preço total dos serviços: NCr$
89.142,56 (oitenta e nove mil, cento
e quarenta e dois cruzeiros novos e

• Cinqüenta e seis centavos).-
• Prazo para execução: 12 (doze)

meses.-,
'Construtora Waldyr Diogo Ltda.:
'Preço total dos serviços: NCr$

89.645,81 (oitenta e nove mil, seiscen-
tos e quarenta e cinco cruzeiros no-
vos e oitenta e um centavos).

Prazo para execução: 9 (nove)
Meses.

Construtora Unida Ltda.:
Preço total dos serviços: NCr$

89.985,31 (oitenta e nove mil, nove-
centos e oitenta e cinco cruzeiros no-
Vos e trinta ,e um centavos) . .

Prazo para execução: 10 dez) me-
ses.	 , •
• Serva Ribeiro S. A. — Engenha-
ria' e Comércio:

Preço total dos serviçso: NCr$
98.178,18 (novneta e oito mil, emite
e setenta e oito cruzeiros novos e
dezoito centavos).

Prazo para execução: 360 (trezen-
tos e sessenta) dias.
'Nada mais ocorrendo, o Senhor

Presidente encerrou a sessão às de-
zesseis horas e cinqüenta minutos,
autorizando-me como secretário a la-
vrar a presente Ata, que vai por mim
assinada e pelos demais membros da
Comissão.
• Rio de Janeiro, trinta de novembro

de mil novecentos e sessenta e sete.-
- Humberto Lopes Potyguara da
Silva, Secretário. — "Francisco José

- Teireirct Machado, Presidente da
C.C.S.O. — Ayrton Manoel D'Avila,
Procurador membro da Comissão. —
LM Marina Fajardo- Mineiro de .7d-
Conte, Engenheiro membro da Comis-

são . — "José Feileira, Engenheiro
membro da: Comissão.

ATA N9 Ti-67-

Ata da.rettnião da C.C.S.O., para
conhecimento e abertura das propos-
tas, da concorrência para a execução
da primeira etapa dos serviços de
captação, adução, reservação e dis-
tribuição do sistema de abastecimento
d'água da. cidade de Mauriti, Estado
do Ceará, 49 Distrito Federal de Obras
de Saneamento, de acerdo com o Edi-
tal de Concorrência n9 77-67, con-
forme avisos publicados no Diário
Oficia/ do dia 27 de outubro de 1967,
página n9 2.561 (Seção / — Parte II),
e nos órgãos de divulgação "Correio
do Ceará' • do dia 31 de outubro de
1967, página n9 6, e "0 Povo" do dia
21 de outubro de 1967, página n9 8.

As deiesseis horas e einqüenta mi
nutos do dia trinta do mês de novem-
bro de . mil novecentos e sessenta e

,sete em virtude de ter-se prolonga-

Preço total dos serviços: NCr$
113.891,00 cento e treze mil.' oitocen-
tos e noventa e um cruzeiros novos).
-Prazo para exceução: 12 (doze)

meses.,
• Construtora Wahlyr Diogo Ltda.:

Preço .totql dos serviços: NCr$
116.538,26 (cento e dezesseis mil, qui-
nhentos e trinta e,oito cruzeiros.- no-
vos e vinte -e seis centavo).

Prazo para execução: 9 (nove) me-
ses.

Serva Ribeiro S. A. — Engenharia
e Comércio:	 . -

Preço tOtal dos serviços :Ner$
120.596,16 ' (cento e vinte mil, qui-
nhentos e noventa e seis cruzeiros
novos e dezesseis centavos).

Prazo para execução: 360 (trezen-
tos e sessenta) dias.

,Nada mais ocorrendo, o Senhor
Presidente encerrou a sessão ás de-
zessete horas e vinte minutos, auto-
rizando-me, como secretário, a la-
vrar a presente Ata, que vai poremim
aseinada . e peilos.demais membros da
Comissão.	 •

Rio de Janeiro, trinta de novembro
de mil novecentos' e sessenta e sete.
—Humberto • cpes Potyguara
Silva, Secretário. — Francisco José
Teixeira Machado, Presidente da
C.C.S.O. — Ayrton Manoel D'Apila,
Procurador membro da Comissão. —
Léa Marina Fajardo Balleiro de Já-
come, Engenheiro membro da Co-1
miesão. — José Ferreira; Engenheiro
membro da Comissão.	 •

ATA 1\79 91-61
Ata da reunião 'da C.C.S.0.. Para

recebimento e abertura- das propostas,
da Tomada de Preços n9 91-67, refe-
rente ao prosseguimento dos serviços
de dragagem de canais, e 'demais ser-
viços complementares nas- bacias
Beneventes e Guarapari, no Estado
do Espírito -Santo, 79 Distrito Federal
de Obras • de Saneamento, -Conforme
as exigências . e ceracterfaticas :cons-
tantes das especificações n9 91-67.'

'As quinze .horas do dia cinco -de
dezembro de mil novecentos e ses-
senta. e sete, reuniu-Ge na sede deste
Departamento, a Comissão composta
pelo Eng9 Francisco ' José Teixeira
Cachado, Presidente de C.C.S.0.-
peio ,Procuradore Ayrton.. Manoel
D'Avita, pelos Enes membros da Co-
missão Léa- Carina Fajardo Balieiro
de Jácome e José . Ferreira, e: pelo
Administrador , Humberto Lopes Po-
tyguara da Silva, servindo de secre-'
tário.•

Declarada aberta a sessão, -o Se-
nhor Presidente comunicou aos pre-
'sentes que, a mesma se destinava ao
recebimento e abertura das propostas
para 'a Tomada de Preços n9 91-67,
tendo comparecido e entregue o en-
velope contendo a proposta o repre-

'sentante da filma- Empresa •Brasilei-
ra Engenharia e Comércio S. A.,'ins-
crita, neste Departamento sob núme-
ro 227-67:
• A proposta da firma -inscrita, em
resumo, foi a 'seguinte: •
• Emprêsa Brasileira 'Engenharia e
Comércio S. A::

Preço total dos serviços: NCr$
389.000,00 - . (trezentos e sessenta e
nove mil cruzeiroe novos), 	 • .

Prazo para execução: 18 (dezoito)
meses.

Nada 11109 ocorrendo: o Senhor
Presidente encerrou a sessão às quin- •
ze.heras e trinta minutos, autorizan-
do-me, como secretário, a lavrar a
presente. Ata, que vai por mim nas!-
'nada e pelos. demais -membros da
Comissão, •	 •	 .
• Rio. de Janeiro; cinco de dezembro
de mil novecentos e sessenta e sete.
— Humberto, Lopes Potyguara da
Silva, Secretário. — Francisco. José
Teixeira Cachado, • Presidehte da
C.c.S.O. — Ayrton Manoel D'Avila,
Procurador raembroeda- Comissão. —
Lén Marina Fajardo Balieiro de. Já-
come, Engenheiro membro da Comia-'
são. — JOse Ferreira, Engenheiro
membro' dá comissão.,

ATA 149 92-67

'Ata da reunião da C.O.S.O., .para
recebimento e abertura das propostas',
da aoroada de Preços 'n9 92-67, refe-
rente a execução dos serviços de dra-
gagem de canais, construção de di-
ques e demais obras complementares
nas • bacias Parati, Bala • Sepetiba,
lvlangaratiba e Angra dos Reis, no
Estado do Rio de Janeiro, 89 Distrito
Federal de "Obras de Saneamento,
conforme as exigências e caracterís-
ticas constnates das especificações
n9 92-67.

As quinze horas do dia sete de de-
zembro de mil _novesento e sessenta
e sete, reuniu-se na sede deste De-
partamento, a Comissão Composta

do os trabalhos da . reunião anterior
referente ao Edital n 9 '76-67, reuniu-
se, na sede deste Departamento, a
Comissão composta pelo Eng9 Fran-
cisco José - Teixeira Machado, Presi-
dente da C.C.S.O., peio Procurador
Ayrton Manoel D'Avilti, pelos Eng9s
membros da Comissão Lés Marina.
Fajardo Balieiro de Jácome e Jose
Ferreira, e pelo Administrador Hum-,
berto Lopes Potyguara da Silva, ser-
vindo de secretário.	 -

Declarada aberta a sessão, o Sa
-nhor( Presidente esclareceu aos pre-

sentei que iria receber os envelopes
riça 1 e 2, referentes ao Edital de'
Concorrência n9 77-67, tendo compa-
recido e entregue os envelopes os
representantes • das firmas: Constru-
tora Inhamuns Ltda., Projetes e Pá-
-vimentações Ltda., Construtora ' Uni..
da Ltda., Companhia de Investimen-
tos e Construções Ltda. "Cicol", Ber-
me. • Engenharia e Comércio Ltda.;
Construtora eyaldyr Mogi) Ltda. e
Serva Ribeiro S. A. — Engenharia-e
Comércio.•

Iniciou-se, ,imediatanniete a' aber-
tura do envelope "n9 -1" para verifi-
cação . da • documentação, e, estando
a mesma, de acôrdo com as"-condições
estabelecidos no Edital de Concor-
rência, o Senhor Presidente passou
a abertura do envelope 8119 2', das
firmas Inscritas, cujas propostas, em
resumo, foram as seguintes:

Construtora InhamunsLtda.:
'Preço total- doseserviçOs: NCr$

93.223,90 (noventa é- seis mil, duzen-
tos • e vinte e três cruzeiros novos e
noventa centavos).• -

Prazo para execução: 12 (doze)
meses.

Projetos- e Pavimentações • Ltda.:
Preço total dos serviços: Nr$

96.269,31 (noventa' e seis mil, duzen-
tos e sessenta e nove cruzeiros novos
e trinta e um .centavos),.
'Prazo para. execução: 12 (doze)'

meses.	 •
'Construtora União Ltda.:	 •
Preço total dos serviços: NCr$

97.827,8T (noventa e sete mil,. oito-
centos e vinte e sete cruzeiros novos
e oitenta centavos).

Prazo para execução: 10 (dez) me-.
ses. •

--Companhia . de Intestimentos e
Construções Ltda. "Cicol":

Preço total dos serviços: NCr$ • ..
113.891,00 (cento e treze mil, oitocert-
tos e oito cruzeiros novos e sessenta
centavos) .	 '	 -

Prazo para' execução: 12 (doze)
meses. '

Berma Engenharia e Comércio Li-
mitada:

PREÇO DÊSTE NÚMERO: NCr$ 0,16

oe.

Declarada aberta a sessão, 'o Senhor
Presidente comunicou aos presentes
que a mesma se destinava Ad recebi-
mento e abertura das propostas para
a Tomada de Preços n9 93-67, tendo
comparecido e entregue os envelope,
contendo as propsotaa os refiresen. -
tentes daS firmas: Souza, Luna Ltda.
e Constrtitora Nordeste Ltda., ins-

'critas neste Departamento sob nqs
•237.67 e 253-67, respectivamente.'

As propostas das firmas inscritas,
em resumo, foram as- seguintes:

Souza, tuna Ltda.:
Preço total dos serviços: NCr$

1.060.600,90 (um milhão, 'sessenta mil •
e seiscentos ,cruzeiros novos).

Prazo para execução: 20 (vinte)
meses.

Construtora Nárdeste Ltda.!
Preço total dos serviços: NCri

1.071.550,00 (um milhão, setenta e '
um mil, quinhentos e cinqüenta cru-
zeiros novos).

Prazo para execução: 20 (vinte)
meses.	 •	 -

Nada mais ocorrendo. 'o Senhor
Presidente encerrou à sessão às de-
zessete horas e trinta minutos, auto-
rizando-me,- corno secretário, a la-
vrar a presente Ata que vai por Mim
assinada e pelos demais membros (ia
Comissão.

Rio de Janeiro, oito de dezembro
de mil novecentos e sessenta e sete.

Humberto Lopes Potyguara da
Silva, Secretário. — Francisco José
Teixeira' • Machado, Presidente • da
C.C.S.O. Ayrton Manoel D Avila,
Procurador membro da Comissão. —
Léa Marina Fajardo Balieiro . de Já-
come, Engenheiro membro da Comis-
são. — José, Ferreira. Engenheiro
membro : da Comissão.

pelo Eng9 Francisco José Teixeira
Machado, Presidente da C.C.S.0:;
pe.u • Procurador Ayrton" Manoel
D'Avila, pelos Engenheiros - membros
da Comissão," Léa Marina Fajardo
Balieiro de Jácome -e José Ferreira,
e pelo Administrador Humberto Lo-
pes Potyguara . da Silva, servindo de
secretário.	 •

Aberta a -sessão na hora prevista
pelo citado Edital, e não havendo ne-
nhum licitante para a apresente -To-
mada de Preços, o Senhor Presiden.
te às quinze horas e quinze minutos
declarou encerrada a sessão, autori-
zando-ene, corno secretário, a lavrar ee,
a presente Ata, 'que vai per mim as- •
sinada e' pelos demais membros da .
Comissão. '

Rio de Janeiro, sete de dezembro
de milnovecentos e sessenta e sete. .

Huinberto Lopes Potyguara da'
Silva, SeCretário. — Francisco José
Teixeira • Machado, Presidente da *
C.C.S.C. Ayrton Manoel.D'Avila.*
Procurador membro da Comissão. — •
Léa Marina Fajardo Balieiro de J4-
come, Engenheiro membro da Comis-
são. — José Ferreira, Engenheiro •
membro da! Comissão.

ATA N9 93-67	 •

Ata da reunião da C.C.S.O., para
recebimento e abertura das propostas
da Tomada de Preços n9 -93-67. refe-
rente ao prosseguimento das obras 44
,cals de contenção do- canal Vasco da
Gama, em Recife, Estado de Per-
nambuco, 59 Distrito Federal de Obras -

•de Saneamento, conforme as exigên-
cias e carecteristicas constantes das
especificações n9 93-67.	 •

As dezessete horas do dia oito de
dezembro de mil novecentos e sessen-
ta e sete reuniu-se na sede deste De-
partamento, a Comissão - composta
pelo Engenheiro Francisco José Tei-
xeira Machado, Presidente da CCSO
pelo. Procurador Ayrton Manoel
D'Avila, pelos Engenheiros membros
da Comissão, Léa Marina Fajardo
Balieiro de *Jácome e José Ferreira,
e pelo Adniinistrador Humberto Lopes
Potlyguara' da Silva, servindo de se-
cretário. .'

•


